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 هدف : .1

های آموزشی دانشگاه بوسیله کمیته ارزیابی درونی متشکل از اعضای هیات علمی هر گروه ارزیابی گروه -

 ها و از طریق منابع مختلف آموزشی از جنبه

 

 دامنه کاربرد: .2

 آموزشی دانشگاه هایگروهکلیه  -

 مدیریت نظارت و ارزیابی آموزشی دانشگاه -

 

 تعاریف : .3

نفر از اعضککای هیات علمی گروه آموزشککی که ج ت  5تا  3کمیته متشکککل از  :کمیته راهبری ارزیابی درونی -

شگاه تایید  شده و مدیر نظارت ارزیابی دان سط رئیس دان سط مدیر گروه معرفی و تو انجام ارزیابی درونی که تو

 اند.شده

 

 مسئولیت و اختیار : .4

 دانشگاهارزیابی و مدیر نظارت  -

 مدیر گروه آموزشی -

 کمیته راهبری ارزیابی درونی -
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 :مراحل انجام کار .5

 

 مسئول شرح فعالیت ردیف
 ارزیابیمدیر نظارت و  آشنا کردن اعضای گروه با فلسفه، هدف، ضرورت و فرآیند اجرای ارزیابی درونی 1

مدیر نظارت و ارزیابی و مدیر  نفر( 5تا  3) تشکیل کمیته راهبری ارزیابی درونی 2

 گروه

فرآیند تدوین اهداف بر اساس مدل شکل  تصریح و تدوین رسالت و اهداف گروه ) 3

 (گزارش 2.23..در بخش  برنامه ریزی مبتنی بر هدف

 کمیته راهبری ارزیابی درونی

گروه با توجه به رسالت دانشگاه، نیازهای جامعه، ساختار دانش رشته تعیین ماموریت  3-1

 تخصصی، نیازهای یادگیرنده و امکانات و تسهیلات دانشگاهی

 کمیته راهبری ارزیابی درونی

 کمیته راهبری ارزیابی درونی تعیین اهداف کلی گروه 3-2

کل شتعریف و تصویب عوامل )شامل درونداد، فرآیند، محصول، برونداد نهایی و پیامد(  4

 گزارش ..فرآیند در بخش  .-.

 کمیته راهبری ارزیابی درونی

 کمیته راهبری ارزیابی درونی هاتعیین و تصویب ملاک 5

 کمیته راهبری ارزیابی درونی تعیین و تصویب نشانگرها و معیارهای قضاوت )تحقق هدف( در خصوص هر نشانگر 6

 کمیته راهبری ارزیابی درونی های مورد نیازمشخص کردن داده 7

 کمیته راهبری ارزیابی درونی ها طراحی و تدوین ابزارهای گردآوری داده 8

 کمیته راهبری ارزیابی درونی های مورد نیاز گردآوری داده 9

 کمیته راهبری ارزیابی درونی های گردآوری شدهتجزیه و تحلیل داده 11

 کمیته راهبری ارزیابی درونی تدوین گزارش مقدماتی ارزیابی درونی 11

 کمیته راهبری ارزیابی درونی تدوین گزارش نهایی ارزیابی درونی 12

 کمیته راهبری ارزیابی درونی ریزی برای اعمال و کاربست نتایج و پیشنهادهابرنامه 13
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 مراجع: .6

 مدارک مرتبط: .7

 فنآوری مورد استفاده در اجرای دستورالعمل : .8

 دانشگاه سدفسامانه جامع آموزش  -

 

 توزیع نسخ : .9

 نگهدای سوابق: .11

 ضمائم: .11
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 کد فرم عنوان فرم ردیف

  نشانگرها و ملاک ا  1

  ها داده گردآوری ابزار  2

  آموزشی گروه ای مدیران پرسشنامه  3

  علمی هیات اعضاء پرسشنامه  4

  دانشجویان پرسشنامه  5

  آموختگان دانش پرسشنامه  6

  کارفرمایان پرسشنامه  7

  کیفیت الزامات  8

  اه داده تحلیل و استخراج دستورالعمل  9
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 تشریح کامل فرآیند ارزیابی درونی  .12
ارزشیابی جامع و اثربخش دارای سه مرحله اصلی است که عدم توجه به هر مرحله باعث عدم اثربخشی ارزشیابی و به 

همه مهمتر بی اعتمادی ذی نفعان از اجرای آن می گردد. این سه هدر رفتن منابع صرف شده جهت اجرای آن و از 

مرحله شامل برنامه ریزی درست و علمی؛ اجرای کامل، اصولی و صحیح: پیگیری، کاربست نتایج و یافته ها و آگاهی 

 از میزان اثربخشی ارزشیابی است.

 زیر انجام می گیرد:زیر مرحله )گام( به شرح  3.انجام ارزیابی درونی در سه مرحله اصلی و 

 

 ریزی )مراحل پیش از اجرا(:مرحله اول: برنامه .1221

در این مرحله برنامه فعالیت، اهداف انجام کار، تهیه و تدارک منابع و امکانات در جهت تحقق اهداف تصریح شده و 

و  ارزیابی مشخصمورد توافق از انجام ارزیابی با توجه به اصل مشارکت جمعی و مسئولیت پذیری همگانی در فرآیند 

های انجام فرایند مهیا و شرایط جهت اجرای ارزیابی شود. در واقع در این مرحله مقدمات و پیش بایستتدوین می

گردد. در این مرحله سعی بر آن است که هیچ فعالیت و اقدامی به قدر و اقبال واگذار نشده و تا رسیدن به آماده می

های اول تا هشتم به ترتیب زیر ف تصویب شده پیش رود. این مرحله شامل گاممرحله اجرا مطابق با برنامه و اهدا

 باشد: می

 ـ آشنا کردن اعضای نظام با فلسفه، هدف، ضرورت و فرایند اجرای ارزیابی درونی؛ .

 ـ تشکیل کمیته راهبری ارزیابی درونی؛.

 ـ تصریح و تدوین مأموریت و اهداف نظام؛3

 ـ تعریف و تصویب عوامل؛4

 ها؛ـ تعریف و تصویب ملاک5

 ـ تعریف و تصویب نشانگرها و معیارهای قضاوت )تحقق اهداف( در خصوص هر نشانگر؛ 6

 های مورد نیاز جهت سنجش نشانگرها؛ـ مشخص کردن داده7

 ها.ـ طراحی و تدوین ابزارهای گردآوری و اندازه گیری داده8

 

 ضرورت و فرآیند اجرای ارزیابی درونیگام اول: آشنا کردن اعضا نظام با فلسفه، هدف،  .122121

در این گام یک کارگاه آموزشی جهت آشنایی اعضای هیأت علمی با فلسفه، اهداف، ضرورت و فرآیند اجرایی ارزیابی 

ای در باب مأموریت و اهداف آموزش عالی، چگونگی آگاهی از گردد. در این گام پس از ارائه مقدمهدرونی برگزار می

لت و اهداف این نظام، ضرورت توجه به کیفیت دانشگاهی و چگونگی بازنمایی آن؛ به معرفی ارزیابی  میزان تحقق رسا

ها، نقش آن در بهبود مستمر کیفیت نظام دانشگاهی و فرآیند اجرایی آن پرداخته درونی، اصول، مقاهیم، پیش بایست
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ک شود که یشود و سعی میه شده به عمل نزدیک میشود. در ادامه کارگاه با ارئه یک برنامه کار عملی، مطالب ارائمی

تجربه عملی برای حاضرین در کارگاه فراهم گردد. در پایان با بحث و گفتگوهای فعال در قالب پرسش و پاسخ سعی 

ساعت باشد؛ البته این زمان  8شود به سؤالات )و یا ابهامات( ایجاد شده در ذهن کارگاه یک روز کاری و در حدود می

توان این زمان را به نصف های تکمیلی میباشد؛ اما در کارگاههای توجیهی و شروع فعالیت مدنظر میکارگاه برای

رود که نماید چنانچه در کارگاه مذکور از هر گروه یک نماینده حضور داشته باشد انتظار میکاهش داد. یادآوری می

 وزشی ارائه شده توسط ایشان به سایر اعضاء گروه ارائه گردد. مطالب و موضوعات مطرح شده در کارگاه همراه با مواد آم

 

 گام دوم: تشکیل کمیته راهبری ارزیابی درونی  .122122

تشکیل کمیته راهبری ارزیابی درونی در سطح واحد مورد ارزیابی به عنوان دومین گام در فرآیند ارزیابی درونی 

(؛ که البته بستگی به حجم 374.باشد )بازرگان، نفر متغیر می 5تا  3شود. معمولاً تعداد افراد کمیته بین محسوب می

شود یک نفر کارشناس در حوزه علوم واحد مورد ارزیابی دارد. جهت تسهیل در فرآیند اجرای ارزیابی پیشنهاد می

میته کهای وابسته با نظر اعضاء کمیته به عنوان مشاور حضور داشته باشد. از جمله وظایف این تربیتی و یا زمینه

توان به مواردی از جمله آگاه کردن کلیه اعضاء گروه از فلسفه و ضرورت اجرای ارزیابی و توزیع مواد آموزشی لازم می

ریزی انجام ارزیابی درونی در واحد، تنظیم جدول زمانبندی انجام و تقسیم کار بین اعضاء اشاره کرد. بین آنها، برنامه

برنامه مالی ارزیابی با توجه به بودجه تخصیصی به این امر نیز در این گام  ضمن این که تهیه و تنظیم پیش نویس

گیرد. همچنین در این گام ضروری است که پیش نویس جدول زمانبندی اجرا حتی به صورت مقدماتی انجام می

عمولاً مدت تکمیل شود و مشخص گردد مدت زمان مورد نظر جهت انجام هر مرحله از فرآیند اجرا چقدر خواهد بود. م

 شود. ماه پیشنهاد می 8تا  6زمان مناسب جهت انجام ارزیابی درونی 

 

 نظام  2و اهداف 1تصریح و تدوین رسالتگام سوم:  .122123

های آموزشی، در ای مدون، مستند و عملیاتی تحت عنوان رسالت و اهداف در اکثر گروهبا توجه به عدم وجود مجموعه

 گیرد. رد بازاندیشی، بازبینی و تدوین قرار میگام سوم، مأموریت و اهداف گروه مو

باشد که منجر به ایجاد در واقع رسالت و اهداف گروه مبنایی برای ترسیم وضعیت مطلوب و مومرد انتظار گروه می

ها، نشانگرها و معیارهای قضاوت در خصوص هر درک واحد مشترکی در مجموعه گروه و مبنایی برای تدوین ملاک

رود مجموعه رسالت و اهداف تصریح و تدوین شده: نتایجی که از گروه انتظار دد. از این رو انتظار میگرنشانگر می

                                                 
  میباشد. mission اصطلاح رسالت و مأموریت یکسان تلقی میشود و معادل با واژه انگلیسی 1
2 goals 
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توان به وسیله آنها درباره عملکرد و وضعیت گروه های بازنمایی نتایج و نشانگرها و معیارهایی که میشود، ملاکمی

 (.371.قضاوت کرد، را شامل شود. )بازرگانو همکاران، 

چه که در این خصوص حائز اهمیت است حدود اختیارات و میزان مشارکت گروه در تصریح و تدوین مأموریت و اما آن

دهد که در تعیین اهداف سطح ضعیفی از مشارکت اهداف خود است. به طور کلی مطالعات در این زمینه نشان می

داف دانشگاهی باید به دیدگاه اعضاء هیأت شود و بدین منظور قبل از تدوین اههای ذینفع و ذیربط مشاهده میگروه

؛  به نقل از 116.،  3نفع توجه شود )داویز و گلسترهای ذیعلمی، دانشجویان، کارفرمایان، مدیران و کلیه گروه

های خود از جمله داوطلبانه رود که فرایند ارزیابی درونی با توجه به ویژگیالاصول انتظار می(. علی.38.حسینی، 

 رکت گسترده جامعه دانشگاهی را در این فرایند به دنبال داشته باشند.بودن مشا

 کند: ( در زمینه انتخاب اهداف دانشگاهی به سه روش زیر اشاره می118.) 4آلن

باشد و عملیات آن از پایین به بالا است و در این مدل بر اساس مشارکت و همکاری می )مستقل(:5مدل آزاد -الف

گیرد. فرض این مدل بر این نفع مورد توجه قرار میهای ذیهای موکلان اصلی و گروهدانشگاهی دیدگاهانتخاب اهداف 

است که توافق بر روی اهداف از طریق گفتگو و بحث منطقی و آزاد قابل دستیابی است. عملًا ممکن است تصمیمات 

 های پاسخگوییاهای خارجی را برای مکانیسمبر مبنای سیاسی اتخاذ شوند. با این وجود این مدل قادر است هم تقاض

 و هم تقاضاهای داخلی را برای اتخاذ تصمیمات گروهی )مشارکتی( در مورد اهداف جامۀ عمل بپوشاند. 

 شوند. در اینکه نوع عملکردش از بالا به پایین است و در آن تصمیماتت در سطح ملی اتخاذ می :6متمرکزمدل -ب

باشند و در اقتصادهای کنترل شده )کشورهای کمونیستی سابق( مطرح بوده می ز سازمانمدل اهداف اساساً فراتر ا

 شوند قابل دستیابی هستند و اینهای کافی در مورد تصمیماتی که اتخاذ میاست. فرض این مدل بر این است که داده

ه هر بخشی واقعاً چنین ظرفیتی داشتتغییر نیازها قابل اصلاح هستند. در هر حال بعید است که ها در پاسخ به که طرح

ها و اهدافش مطابقت داشته باشد تا آوری کند و به اندازه کافی و سریع با طرحهای ضروری را جمعباشد تا تمام داده

 ها جلوگیری کند.از نابرابری

در سطح ملی  گیرد. در این مدل هدف هماین مدل از لحاظ عملیاتی بین دو مدل قبلی قرار می :7مدل ترکیبی -ج

باشد. کشورهایی از قبیل استرالیا، بریتانیا و نیوزیلند های متمرکز و آزاد میو هم درون سازمان ترکیبی از روش

 باشد.هایی از این مدل مینمونه

                                                 
3 . Davis & Glaster 

4 .Allen 

5 . Autonomous Model 

6 . Centralized Model 

7 . Compromise Model 
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( معتقد هستند در این 178.) 1باشد. بالدریج و همکارانها میروش دیگر در انتخاب هدف :8های سیاسیمدل -د

ر این است که هیچگونه اتفاق نظری در مورد اهداف دانشگاهی وجود ندارد و اساساً توجه اصلی بیش از مدل فرض ب

ه سازی کارآمدی در دستیابی بها باشد، بر روی مسائل پیشینهآن که بر روی مسائلی مربوط به تعیین اهداف و ارزش

قی و بر اساس ارزیابی دقیق از وضعیت سلسله شود که اهداف به لحاظ منطاهداف متمرکز است. در این مدل فرض می

ی شوند که تأکید بر روبلکه از طریق فرایندهای سیاسی داخل دانشگاه انتخاب می شوندها انتخاب نمیمراتبی هدف

های قدرتمند و نخبگان سیاسی قادر هستند انتخاب اهداف و ساختار را با باشد. در این روش گروهاهداف خاص می

 (..38.فق دهند )به نقل از حسینی، شان ومنافع

 توان با استفاده از روش ترکیبی، بر اساسدر فرایند ارزیابی درونی می اصولاً برای تصریح و تدوین رسالت و اهداف گروه

یک مدل یا الگو عمل کرد. آنچه در این خصوص باید بدان اشاره کرد این است که جدای از اینکه چه مدل و روشی 

شود، همواره بایستی به پیامدهای مطلوب، پیامدهای حاصل شده و علل و عوامل مؤثر و دخیل در عدم میبکار گرفته 

دستیابی به پیامدها و عملکرد مطلوب و مورد انتظار توجه  خاص نمود. در ادامه الگوی متداول جهت تصریح و تدوین 

های آموزشی ریاضی محض و ر ارزیابی درونی گروهشود. الگوی مورد نظر دهای آموزشی ارائه میرسالت و اهداف گروه

کاربردی دانشگاه صنعتی امیرکبیر طراحی و مورد اجرا قرار گرفته و بر اساس تجربیات حاصل مورد بازبینی و تکمیل 

یزی رهای آموزشی در این الگو بر اساس مدل برنامهفرایند تصریح و تدوین مأموریت )رسالت( و اهداف گروه شده است.

های و سپس به توضیح مؤلفه شودابتدا چارت کلی این مدل ارائه می (..38.گیرد )محمدی، تنی بر هدف انجام میمب

  شود:دهندۀ آن پرداخته میتشکیل 

                                                 
8 . Political Models 

1 . Baldrige et al 
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 ساس مدل برنامه ریزی مبتنی بر هدففرآیند تدوین اهداف بر ا

توان گفت که معمولاً در سنجش و اهداف گروه می در توضیح کلی چهارچوب ذکر شده برای تصریح و تدوین مأموریت

های توسعه دولت و خصوصاً بخش آموزش عالی؛ در سنجش رسالت دانشگاه به اساسنامه و نیازهای جامعه به برنامه

اسناد و مدارک موجود و برنامه استراتژیک )در صورت وجود( دانشگاه؛ در سنجش ساختار دانش در رشته تخصصی، 

-اههای مشابه در دانشگهای ایجاد رشته و انجام مطالعات تطبیقی در مورد رشته و یا رشتهیل و ضرورتبه پیشینه، دلا

های مورد انتظار در سه حوزه دانش، توانش و نگرش های داخلی و خارجی و در سنجش نیازهای یادگیرنده، به توانایی

شود. با توجه به مطالب و ر این زمینه مراجعه میالتحصیل رشته مورد نظر و رسالت و اهداف رشته مذکور داز فارغ

ها در سه حوزه آموزشی، پژوهشی و عرضه خدمات نتایج حاصل از این مرحله ابتدا به تصریح و تدوین رسالت گروه

شود. سپس با توجه به رسالت تصریح شده، اهداف واحد در سه حوزه دروندادی، فرایندی و تخصصی پرداخته می

 شود.اهداف آموزشی، پژوهشی و عرضه خدمات تخصصی تدوین میبروندادی و یا 

 گیرد:شود فرایند تصریح و تدوین مأموریت و اهداف در دو مرحله انجام میطوری که مشاهده میهمان

 

 الف( تصریح و تدوین مأموریت گروه:

 مشخص ساختن و تعریف وضعیت آرمانی گروه

تجزیه و تحلیل وضعیت موجود گروه )وضعیت واقعی زمان حال( و 
ممکن با توجه به: تفاهم درباره بهترین آینده  

رسالت دانشگاه و امکانات 

و تسهیلات موجود 

 دانشگاهی

رسالت دانشگاه و امکانات 

و تسهیلات موجود 

 دانشگاهی

رسالت دانشگاه و امکانات 

و تسهیلات موجود 

 دانشگاهی

رسالت دانشگاه و امکانات 

و تسهیلات موجود 

 دانشگاهی

آموزشی، پژوهشی و عرضه خدمات تخصصیتدوین رسالت گروه در سه حوزه   

 تدوین اهداف گروه در سه حوزه:

 بروندادی دروندادی فرایندی

 عرضه خدمات تخصصی پژوهشی آموزشی
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سندی است که مقاصد و  0.مأموریتگروه ابتدا بایستی به تصریح مأموریت خود در قالب یک بیانیه اقدام نماید. بیانیۀ 

رود رو انتظار میکند. از اینهای واحد و مسیر آینده آن را مشخص میها و اولویتها، ارزشگیری کلی فعالیتجهت

مأموریت یک واحد ضمن ایجاد درک واحد و مشترکی در مجموعه گروه، در ایجاد یک زبان مشترک در خصوص فلسفه 

 ر افراد درون واحد ایجاد نماید و هم حمایت و پشتیبانی افراد بیرون از واحد را فراهم نماید.وجودی گروه، هم تعهد را د

ت ارزیابی نگی رهیافریزی مبتنی بر هدف است. با توجه به بعد آیندههمانگونه که ذکر شد مدل مذکور برگرفته از برنامه

رود که اعضاء کمیته راهبری به تصریح انتظار می درونی و مطالب ذکر شده در زمینه تصریح و تدوین مأموریت گروه،

آل، مطلوب و آرمانی گروه خود بپردازند. سپس ضمن تحلیل وضعیت موجود در بستر نیازهای و تعریف وضعیت ایده

جامعه، رسالت دانشگاه و امکانات و تسهیلات موجود دانشگاهی، نیازهای فراگیر و ساختار دانش در رشته تخصصی 

 ممکن و قابل حصول را ابتدا در قالب بیانیه مأموریت و سپس اهداف کلی تعیین نمایند.خود، وضعیت 

 های اصلی تشکیل دهندۀ مدل مذکور عبارتند از:مؤلفه

ها در نظام دانشگاهی برای تدوین و تصریح رسالت و اهداف دانشگاه از پرسشنامه سنجش هدف رسالت دانشگاه: (.

های حاصل از آن )نظر اعضاء هیأت علمی دانشگاه در مورد آوری و تحلیل دادهکه پس از جمع ..شوداستفاده می

گردد. در صورتی بندی و فهرست میاهمیت هر یک از اهداف در وضعیت موجود و مطلوب( اهداف بر اساس آن اولویت

استفاده نمود. در غیر توان از نتایج آن جهت آگاهی از رسالت و اهداف دانشگاه که چنین اقدامی انجام شده باشد می

این صورت بایستی به اساسنامه و اسناد و مدارک موجود در خصوص فلسفه وجودی و تأسیس دانشگاه و مأموریت و 

 اهداف آن مراجعه کرد. 

های برنامه توسعه دولت در بخش آموزش گیریهای آموزش عالی و جهتدر این زمینه چالش نیازهای جامعه:( .

گیرد تا اهداف تدوین شده گروه در جهت رفع مشکلات و دستیابی به ت جهانی مدنظر قرار میعالی و همچنین تحولا

 رشد و توسعه ملی باشد.

ی های تحصیلی گروه داوطلب ارزیابدر این مورد ابتدا به بررسی پیشینه رشته ساختار دانش در رشته تخصصی:( 3

 شود.طه اقدام میهای مربوآوری نظرات متخصصان رشتهدرونی و ثانیاً جمع

این نیازها با توجه به سطح دانش، توانش و نگرش یادگیرندگان و همچنین انتظارات آنها از  نیازهای یادگیرنده:( 4

 گردد.های آموزشی مشخص میگروه

های موجود دانشگاهی، بودجه دانشکده بدین منظور امکانات، تجهیزات و واقعیت امکانات و تسهیلات دانشگاهی:( 5

 گیرد.مذکور، تجهیزات و امکانات موجود و نیروی انسانی گروه آموزشی مدنظر قرار می گروه یا

                                                 
.0 .Mission Statement 

های آموزشی: های دانشگاهی برای ارزیابی درونی گروهگیری هدفترازیابی ابزار اندازهتدوین و ». در دانشکاه تهران یک طرح تحقیق تحت عنوان .. 

 ( انجام و ابزار مورد نظر تهیه و اعتباریابی شده است..38.توسط دکتر عباس بازرگان و سید رسول حسینی )« مورد دانشگاه تهران
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های گروه و مبنای تدوین اهداف قرار هایی باشد تا بتواند راهنمای فعالیتسند مأموریت تدوین شده باید دارای ویژگی

 ها عبارتند از:گیرد. یک سری از این ویژگی

 ه هست و آنچه در نظر دارد تا بشود، معرفی نماید؛( گروه را بدان گونه ک.

آمیز را حذف نماید و بدان اندازه گسترده و وسیع باشد های مخاطرهای محدود باشد که برخی از فعالیت( به اندازه.

 که نوید رشد خلاق و نوآوری را بدهد؛

 ها متمایز نماید؛( گروه را از سایر گروه3

 های کنونی و آینده را ارزیابی کرد؛ند که بتوان بدان وسیله فعالیت( به عنوان چهارچوبی عمل ک4

 ( به حد کافی واضح و آشکار باشد تا همه اعضاء گروه بتوانند آن را درک نمایند.5

ت هایی که مأموریآنچه در این خصوص قابل یادآوری است تأکید بر این امر است که نتایج پژوهشها در خصوص سازمان

اند )دیوید؛ به صورتی جامع مستند شده بود، حاکی از آن است که از عملکرد عالی هم برخوردار بودهسازمانی آنها 

 (73.: 383.ترجمه پاسائیان و اعرابی، 

 رود مأموریت تصریح شده در سطوح مورد نظر بتواند به سؤالات زیر پاسخ دهد:با توجه به موارد مذکور انتظار می

 ( فلسفه وجودی گروه چیست؟.

 شود؟( چه نیازهای اجتماعی به وسیله گروه برآورده می.

 هایی هستند؟( گیرندگان خدمات گروه چه کسانی و با چه ویژگی3

 ها چیست؟های همتا در سایر دانشگاههای دانشگاه و نیز گروه( وجه تمایز گروه از سایر گروه4

 های گروه کجاست؟( محدوده فعالیت5

ار شوند. از این رو انتظها بیان میها یا رسالتو نتایج به صورت کلی و در قالب مأموریتهمانطوری که ذکر شد مقاصد 

ها را به صورت اهداف دقیق و عملکردی و های آموزشی به منظور انجام فرایند ارزیابی درونی این رسالترود گروهمی

ات تخصصی تعریف نمایند؛ بنابراین بعد در سطوح دروندادی، فرایندی، بروندادی و یا آموزشی، پژوهشی و عرضه خدم

 شوند.از تصریح مأموریت، اهداف گروه تصریح و تدوین می

 

 ب( تصریح و تدوین اهداف کلی گروه:

و  Aim, Objective, Goal, Purposeهای لاتین متنوعی از جمله در برابر واژه« هدف»اصطلاح فارسی 

Target هایی نظیر کلی، جزئی، رفتاری، عینی، قابل سنجش تعریف گردند.به کار رفته و سعی شده که با معادل 

ی تراما آنچه که در فرایند ارزشیابی آموزشی به صورت عام و ارزیابی درونی به صورت خاص استعمال و کاربرد رایج

و  Goal, Missionهای لاتین اند اصطلاحات مأموریت، اهداف کلی و جزئی هستند که در مقابل معادلپیدا کرده

Objective روند.به کار می 
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خواهد باشد و به عبارتی توصیف مقاصد به اندازهای بلندمدت سازمان در قالب آنچه میبیانگر چشم ..بیانیۀ مأموریت

 هاست.ها و جهتطور کلی و نمایانگر انگیزه

و شفاف بودن از مأموریت،  شود، بنابراین اهداف کلی از لحاظ عینیتمأموریت در قالب اهداف کلی به عمل نزدیک می

توانند در سه حوزه بلندمدت، میان مدت و کوتاه مدت تدوین شوند. این اهداف نیز حالت ترند. اهداف میصریح و واضح

کلی داشته و بایستی به اهداف جزئی و رفتاری تبدیل شوند. اهداف جزئی و رفتاری حالتی روشنف صریح، عینی و 

من اند؛ ضای از منابع اهداف جزئی و رفتاری را یکسان تلقی کردهادآوری است که در پارهقابل سنجش دارند. لازم به ی

این که در بعضی نیز اهداف جزئی که سه ویژگی یا جزء اساسی رفتار، شرایط و معیار را دارا باشند را اهداف رفتاری 

ها و نشانگرها سعی موریت، اهداف کلی، ملاکمعمولاً در فرایند ارزیابی درونی با تدوین مأ (..38.نامند )احدیان، می

ها و نشانگرها در خصوص هر شود که با تدوین ملاکبر آن است که روند مذکور رعایت گردد. به عبارت بهتر سعی می

یک از عوامل در ذیل مأموریت و اهداف کلی تدوین شده، مبنایی مستند و عینی جهت سنجش عملکرد گروه فراهم 

 توان بصورت زیر ترسیم نمود:ارد مذکور را میشود. پیوستگی مو

 

 

 

 

 

 پیوستگی مأموریت، اهداف کلی، اهداف جزئی و اهداف رفتاری

بروندادی و یا آموزشی، پژوهشی و عرضه خدمات تخصصی تدوین توان در سطوح دروندادی، فرایندی، اهداف کلی را می

 بندی نمود.و دسته

گویند بر منابع و امکانات مورد نیاز برای تحقق که معمولًا به آنها شبه هدف یا اهداف امدادی می اهداف دروندادی

رای تحقق مأموریتش، بر چه نوع ب شود که گروهرسالتها تأکید دارند؛ به عبارت دیگر در این حوزه این سؤال مطرح می

 ها و شرایطی تأکید دارد.دروندادی و با چه ویژگی

ها و در نهایت تحقق اهداف ها، اقدامات و فرایندهای مورد نیاز جهت تحقق رسالتبیانگر فعالیت اهداف فرایندی

 مدیریت آنها در راستای تحققباشند. این مرحله در واقع تلفیق امکانات و تجهیزات با دانش و تخصص و بروندادی می

 باشد.انتظارات و رفع نیازهای جامعه می

                                                 
.. . Mission statment 

 مأموریت

 مأموریت

ها           اهداف ملاک   

نشانگرها         اهداف   

 مأموریت
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حاصل تحقق اهداف دروندادی و فرایندی و بیانگر میزان توان نظام آموزش عالی در رفع، کاهش و  اهداف بروندادی

 باشند.پاسخگویی به نیازهای جامعه می

ها و ای از فعالیتخصص بوده و طیف گستردهمعطوف به آموزش و تربیت نیروی انسانی مت اهداف آموزشی:ـ 

 گیرد.های تحصیلی در بر میهای آموزشی را در قالب مقاطع و دورهبرنامه

ای در قالب بروندادهای های پژوهشی در سه حوزه بنیادی، کاربردی و توسعهمعطوف به فعالیت اهداف پژوهشی:ـ 

 باشد.تحقیقاتی می

ف به ارائه خدمات به جامعه از طریق پژوهش و ارائه تولیدات و بروندادهای معطو اهداف عرضه خدمات تخصصی:ـ 

 باشد.های مختلف میای در حوزهپژوهشی و یا خدمات مشاوره

 های زیر باشد:تواند در حوزهرسالت دانشگاه در زمینه عرضه خدمات می

ات علمی و فنی به جامعه در جهت انتقال، رعایت عدالت در دسترسی به آموزش عالی، ارتباط با دنیای کار، ارائه خدم

های اجتماعی و در یک جمله، اوری، مشارکت در شناسایی و حل معضلات و بحرانتطبیق و نقد کاربرد علوم و فن

آموزشی  المللیمشارکت مؤثر در توسعه فرهنگی، سیاسی، اقتصادی جامعه، علاوه بر این موارد در گزارش کمیسیون بین

رون( از نوعی تعهد اخلاقی آموزش عالی نسبت به جامعه سخن به میان رفته است که دانشگاه باید با )یادگیری گنج د

 (.378.استفاده از آزادی علمی خود آن را ایفا نماید )سلطانی، 

های آموزشی اهداف خود را در سطوح یاد شده تدوین نمایند. اهداف کلی نیز همانند رود که گروهاز این رو انتظار می

های رنامهها و بها باشند تا بتوانند مبنای عملی عملکرد گروه در فعالیتسند مأموریت بایستی دارای یک سری ویژگی

 رو جهت انجام وظایف و نیز چارچوب مرجع و معتبری برای سنجش وضعیت موجود آن باشند.پیش

 کند:مطرح میهای زیر های سازمانی را در قالب پرسشهای هدف( ویژگی187.)3.هریسون

 ها با مقاصد اصلی سازمان مرتبط و پشتیبان آنها هستند؟آیا هدف مرتبط بودن:ـ 

 اند؟های آشکار را لحاظ کردهها، محدودیتآیا هدف عملی بودن:ـ 

 کنند؟ها چالشی را برای مدیران در کلیه سطوح سازمان فراهم میآیا هدف چالشی بودن:ـ 

توان کمّی کرد تا قضاوت درباره دستیابی به آنها آسان باشد و یا حداقل آنها ها را میهدفآیا  گیری:اندازه قابلیتـ 

 بندی کرد؟را بر اساس اهمیتشان اولویت

بندی و پیشرفت آنها را در مقاطع معین برای اطمینان از حصول ها را زمانتوان هدفآیا می بندی:قابلیت زمانـ 

 های فرعی آن زمان تعیین کنید.رای دستیابی به هر هدف اصلی یا هدفرو بآنها، بازبینی کرد؟ از این

های سازمانی دارند و نقاط قوت و ضعف سازمانی را در یک تعادل ها تأکید نسبی بر تمامی فعالیتآیا هدف تعادل:ـ 

 دارند؟مناسب نگه می

                                                 
.3 . Harrison 
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پذیر کاناند باید امای که بیان شدهبه گونهها بینانه تنظیم کنید. دستیابی به هدفها را واقعهدف قابل دستیابی:ـ 

 باشد.

 های مکتوب ارزش بیشتری دارند و احتمال دستیابی به آنها زیادتر است.ها را بنویسید؛ چرا که هدفهدف وب:مکتـ 

 گذاری کنید که یک برنامه جامع و واحد حاصل شود.های اصلی به محوی هدفبرای تمامی حوزه جامع:ـ 

 ها و همچنین کل سازمان، همخوان باشند.های افراد و گروهفهد هماهنگ:ـ 

بندی کنید تا راهنمایی برای تخصیص منابع و رفع تضادها به ها را بر اساس اهمیت آنها اولویتهدف بندی:اولویتـ 

 وجود آید.

شوند هدف به حساب شناختی تا زمانی که پذیرفته نها از لحاظ روانها را مورد پذیرش دهید. هدفهدف مقبول:ـ 

 آیند. این پذیرش باید درونی باشد.نمی

ای از ها به اندازه کافی قابل انعطاف هستند یا سازمان احتمال دارد خود را اسیر مجموعهآیا هدف قابلیت انعطاف:ـ 

 اقدامات خاص ببیند؟

 وجود داشته باشد. ای تنظیم کنید که با تغییر شرایط امکان تعدیل آنهاها را به گونهاز اینرو هدف

 هایی به موقع انجام شده است؟با توجه به محیط سازمان، آیا تعیین چنین هدف به موقع بودن:ـ 

 ها در مرزهای موجود توسعه تکنولوژی قرار دارند؟آیا هدف روزآمد بودن:ـ 

 ؟های مربوط به آن فراترندها به وضوح از هزینهآیا منافع حاصل از هدف اثربخشی هزینه:ـ 

رد شوند، قابلیت حسابرسی )سنجش( عملکها تعیین میآیا وظایفی که برای دستیابی به هدف قابلیت حسابرسی:ـ 

 (..5-50: .38.سازند؟ )به نقل از حسینی، اندرکار و مدیران را در سراسر سازمان فراهم میتک اعضاء دستتک

ای مدون و ن نکته است که با توجه به عدم وجود مجموعهگردد توجه به ایآنچه که در این جا مجدداً بر آن تأکید می

های مذکور را دارا باشد، در اولین مرحله از های آموزشی که ویژگیدر گروه« رسالت و اهداف»مستند تحت عنوان 

 رشود مجموعه مذکور تصریح و تدوین گردد. اما این به مفهوم اتمام این مرحله نیست؛ بلکه دارزیابی درونی سعی می

پایان فرایند ارزیابی درونی با شناختی که از گروه و وضعیت موجود آن حاصل شده، مجموعه مذکور بر اساس نتایج 

 گردد.باشد مورد بازبینی، اصلاح و تکمیل میارزیابی درونی که حاکی از واقعیتهای گروه می

 

 14گام چهارم: تعریف و تصویب عوامل .122124

دهند. با توجه به دیدگاه سیستمی مورد ارزیابی را تعیین و مورد تصویب قرار می در مرحله چهارم کمیته راهبری، عوامل

ترین عناصر درونداد، فرایند و برونداد توان گفت که عامل، عمدهاین رهیافت و اقتباس آن از الگوی عناصر سازمانی، می

                                                 
.4 . Factor 
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دهندۀ نظام مورد و کلی تشکیل های عمدهباشد که در واقع همان بخشواحد مورد ارزیابی به عنوان یک نظام می

 باشند.ارزیابی می

 
 (383.نمودار عناصر نظام آموزشی بر اساس الگوی عناصر سازمانی )بازرگان،  .-.شکل 

ش المللی و توجه در پوشکمیته راهبری ارزیابی درونی در این قسمت، با الهام از دیدگاه سیستمی، تجارب ملی و بین

های عمده گروه، عوامل را تعریف و با توجه به نظرات، تجربیات و رایزنی اعضاء کمیته آنها را بررسی، بخشکلیه ابعاد و 

 دهند.حذف، اضافه و در نهایت مورد تصویب قرار می

ند االمللی در این زمینه بیانگر این امر است که مهمترین عواملی که مورد توجه قرار گرفتهنگاهی به تجارب ملی و بین

های آموزشی، دانشجویان، فرایند تدریس ـ یادگیری، مدیریت و بارتند از: اعضاء هیأت علمی، برنامه درسی و دورهع

توان رسالت و اهداف و پژوهش (. هر چند که می.38.آموختگان و امکانات و تجهیزات )محمدی، سازماندهی، دانش

 (.380.ابی، را نیز به عنان دو عامل به این عوامل افزود )گروه ارزشی

آنچه در این خصوص قابل ذکر است این که دامنه انتخاب عوامل با توجه به نظرات اعضاء و الهام از معیارای ذکر شده 

ها و یا تعدادی از آنها را شامل شود. سؤال اساسی که تواند کلیه عاملالمللی در تعیین عوامل میو تجارب ملی و بین

های موجود و امکانات و منابع در جه اعضاء قرار گیرد این است که با توجه به واقعیتبایست مورد تودر این زمینه می

تواند وضعیت گروه و مسائل و مشکلات موجود بر سر اختیار، سنجش کدام عامل یا عوامل به بهترین نحو ممکن می

ل مودر انتخاب و اولویت ارزیابی تواند تعداد عوامراه تحقق رسالت و اهداف گروه را نمایان سازد؟ پاسخ این سؤال می

 آنها را مشخص سازد.

 

 پیامد
 ـ اشتغال

 ـ بیکاری

 ـ ادامه تحصیل

-ـ تقویت ارزش

های اجتماعی، 

 اقتصادی و
 فرهنگی 

 ـ سایر

 برونداد نهایی
-ـ دانش

 آموختگان

-تولید ـ دانش

 اشاعه یافته/شده

ـ خدمات علمی 

 عرضهتخصصی/

 شده

 محصول
)برونداد ـ 

 ای(واسطه

های پایان ـ نمره

ثلث یا نیمسال 

 تحصیلی

های گزارشـ 

پیشرفت 

-تحصیلی از پایه

 ای به پایه بالاتر

 ـ سایر

 فرایند
ـ فرایند یاددهی 

 ـ یادگیری

ـ فرایند ساختی 

 ـ سازمانی 

ـ فرایند 

 پشتیبانی

 درونداد
 ـ یادگیرندگان

 ـ معلم ؟ مدرس

 ـ برنامه درسی

 ـ مواد آموزشی

 فضا و تجهیزاتـ 

 ـ مدیر

 ـ تشکیلات 

 ـ بودجه

 ـ سایر

 

 ارزشیابی
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 15هاگام پنجم: تعیین و تصویب ملاک .122125

 شود.های مورد نظر در خصوص عوامل انتخاب شده پرداخته میدر مرحله پنجم، به تعریف، تدوین و تصویب ملاک

عامل را نمایان سازد، ملاک نامیده تواند به بهترین نحو ممکن، وضعیت آن ترین جنبه یا ویژگی هر عامل که میعمده

گیرد کدام ویژگی یا جنبۀ عامل مورد نظر، به بهترین نحو شود. در این بخش معمولاً این سؤال مورد توجه قرار میمی

کشاند که با بررسی و بازنمایی وضعیت )مطلوبیت( ممکن کارکرد اصلی عامل مذکور در نظام دانشگاهی را به تصویر می

های مورد توجه در خصوص هر عامل، با توجه به عملکرد نظام دانشگاهی را بهبود بخشید. تعداد ملاکتوان آن می

هایی که باشد. به عنوان مثال در گروهنقش و اهمیت آن عامل در عملکرد گروه و نیز رسالت و اهداف واحد متغیر می

های مورد نظر در خصوص جود دارد، ملاکهای کارشناسی و تربیت نیروی انسانی کارشناس وگرایش به سمت دوره

گیرند. اما اگر دیدگاه حاکم آموزش و به تبع آن عواملی که به صورت مستقیمی با آن در ابتاطند در اولویت قرار می

هایی که بتوانند وضعیت پژوهشی و های تحصیلات تکمیلی مورد توجه باشند، ملاکیک دیدگاه پژوهشی و دوره

خصوص را بازنمایی کنند در اولویت تدوین و انتخاب قرار خواهند داشت. اما در هر صورت توصیه  عملکرد واحد در این

های گروه در حد متناسب ها با توجه به سابقه تأسیس گروه، رسالت و اهداف آن، امکانات و تواناییشود تعداد ملاکمی

ار داد انتخاب گردد. اگر یکی از عوامل را، عامل که بتوان با جامعیت و دقت بیشتری آنها را مورد تجزیه و تحلیل قر

توانند ترکیب و توزیع اعضاء هیأت علمی، فعالیت های این عامل میهیأت علمی انتخاب کرده باشیم؛ آنگاه ملاک

 آموزشی فعالیت پژوهشی آنها و ... باشند. به عنوان مثال:

       

 

 

 

و معیارهای قضاوت )تحقق هدف( در  16گام ششم: تعیین و تصویب نشانگرها .122126

 خصوص هر نشانگر

ژگی یا ترین ویتوان به عنوان عمدهشود. نشانگر را میدر این مرحله به تعریف، تدوین و تصویب نشانگرها پرداخته می

ه کند، نامید. بنابراین تمام متغیرهایی کهر ملاک که به مناسبترین شکل ممکن کیفیت آن ملاک را تصویر می جنبه

                                                 
.5 . criteria 

.6 . Indicator 

 ترکیب و توزیع اعضاء هیأت علمیـ   

 زشیهای آموـ فعالیت  

 های پژوهشیـ فعالیت  

 عامل هیات علمی

 ملاک
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 Jaeger, 1978) شودبیانگر و ضعیت یا تغییر در وضعیت پدیده یا ملاک مورد ارزیابی هستند، نشانگر نامیده می

 (.shavelson & et al, 1991؛ به نقل از 

ای و از ها و نشانگرها روند حرکت یک روند تجزیهشود در تعریف و تصویب عوامل، ملاکه میطوری که ملاحظهمان

 کلی و انتزاعی به جزئی و عینی است.

 (:.38.جهت تدوین و انتخاب نشانگرها لازم است که به اصول و مبانی زیر توجه خاص نمود )رحیمی، محمدی و پرند، 

 ـ رسالت و اهداف گروه

 ی مصوب گروههاـ آئین نامه

 های گروهـ شرایط، امکانات و واقعیت

 د.کنـ نظرات اعضاء هیأت علمی و کمیته راهبری ارزیابی درونی؛ که این مورد اخیر به عنوان صافی پایانی عمل می

کمیت و کیفیت نشانگرهای مورد انتخاب را بایستی با توجه به موارد مذکور و توجه به این مهم که هدف از انجام 

یابی درونی بازنمایی کیفیت گروه و تدارک پیشنهاداتی مستند برای بهبود و ارتقاء عملکرد گروه است، انتخاب نمود. ارز

رود که نشانگرهایی انتخاب شوند که با توجه به یک دوره زمانی معین و قابل قبول و نیز با توجه از این رو انتظار می

بع آن انجام ارزیابی برونی، بتوان نتایج حاصله از ارزیابی آنها را در قالب یک به تناوب زمانی انجام ارزیابی درونی و به ت

 برنامه عملیاتی به کار بست.

های آموزشی و لازم به یادآوری است که مجموعه منتخبی از عوامل، ملاک و نشانگرها جهت راهنمایی و هدایت گروه

 قرار داده شده است. (.سایر داوطلبین انجام ارزیابی درونی در پیوست شماره )

در این مرحله بعد از تدوین نشانگرها، لازم است که معیارهای قضاوت )تحقق هدف( در خصوص هر نشانگر با توجه به 

 های ذکر شده در خصوص تدوین و انتخاب نشانگر، تعریف و مورد تصویب کمیته قرار گیرد.مؤلفه

د منظم گردآوری داده و اطلاعات در خصوص موضوع مورد همان طوری که در بخش اول ذکر گردید ارزشیابی فراین

باشد. از این رو یکی از ارزیابی و قضاوت در آن خصوص بر اساس معیارهایی جهت تعیین ارزش و شایستگی آن می

باشد. در فرایند ارزشیابی درونی قضاوت در خصوص پدیده مورد مراحل مهم ارزشیابی تعیین معیارهای قضاوت می

گیرد؛ که در این صورت ارزیابی درونی مبتنی بر یا بر اساس رسالت و اهداف موضوع مورد ارزیابی صورت میارزشیابی 

گیرد که ارزشیابی مبتنی بر استاندارد شود و یا بر اساس استانداردهای از پیش تعیین شده انجام میهدف نامیده می

واند تگروههای همتا نیز در صورت در دسترس بودن می شود، ضمن اینکه میانگین عملکرد دیگران یا سایرنامیده می

بعنوان معیار قضاوت مورد توجه قرار گیرد. با توجه به عدم وجود استانداردهای مورد توافق در جامعه دانشگاهی کشور 

 در خصوص عوامل مورد ارزشیابی و عدم وجود میانگین عملکرد سایر واحدهای همتا، قضاوت بر اساس رسالت و اهداف

گیرد. با توجه به این مهم است که فرایند تصریح و تدوین مأموریت و اهداف در ابتدای نظام مورد ارزیابی انجام می

گیرد. از این رو جهت عینیت بخشیدن به مأموریت و اهداف به عنوان مبنای قضاوت از فرایند ارزیابی درونی انجام می

 شود.ق استفاده میمعیارهای تحقق هدف در سطوح مطلوبیت مورد تواف
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 کند:تر شدن ارتباط بین اهداف، عوامل، ملاک و نشانگرها کمک میمثال زیر به روشن

 پرورش یک دید و نگرش مثبت در دانشجویان نسبت به رشته )مورد ارزیابی( ـ هدف تدوین شده:

 دانشجویان ـ عامل انتخاب شده:

 ینظر دانشجویان درباره رشته تحصیل ـ ملاک تدوین شده:

 میزان علقه دانشجویان به رشته تحصیلی ـ نشانگر انتخاب شده:

های دانشجویان به سؤالات طرح شده در خصوص این نشانگر در ابزارهای برآیند پاسخ  ـمعیار قضاوت )تحقق هدف(:

 هاآوری دادهجمع

 ـ سطوح مطلوبیت: 

درصدی دانشجویان به رشته  00.مندی )علاقهمند باشند کلیه دانشجویان به رشته تحصیلی خود علاقه ـ مطلوب:

 تحصیلی(.

 مند باشند.درصد دانشجویان به رشته تحصیلی خود علاقه 80تا  60 ـ نسبتاً مطلوب:

 مند باشند.درصد دانشجویان به رشته تحصیلی خود علاقه 60کمتر از  ـ نامطلوب:

افق و تأیید جامعه دانشگاهی و علمی باشد، معیارهای از این رو با توجه به عدم وجود استانداردهای مشخص که مودر تو

های گروه و دانشگاه و در نهایت های مصوب، امکانات و شرایط و واقعیتقضاوت بر اساس رسالت و اهداف، آئین نامه

های هوهای ذکر شده در گرشوند، که با توجه به متغیر بودن اکثر مؤلفهنظرات اعضاء به عنوان صافی پایانی، تدوین می

 تواند از گروهی به گروه دیگر متفاوت باشد.آموزشی، این معیارها نسبی بوده و می

نماید که وجود استانداردهای ارزشیابی و اعتبارسنجی هر چند حاکی از گسترش در این جا بر این نکته تأکید می

در  تواند به منی نقص ونها نمیپذیری و شفافیت امور نظامی دانشگاهی است اما نبود آفرهنگ ارزشیابی، مسئولیت

نتیجه عدم توجه به ارزشیابی باشد؛ آنچه که در این جا بایستی بدان توجه نمود این است که ابتدا بایستی فرهنگ 

ارزشیابی و خود ـ ارزشیابی را ایجاد و نهادینه کرد؛ به تبع این امر و روشن شدن مفاهیم، مبانی، معیارها و اهداف 

توان به طراحی و تدوین معه دانشگاهی و بر اساس تجارب حاصل از انجام ارزیابی درونی میارزشیابی برای جا

استانداردهای متناسب با شرایط نظام آموزش عالی کشور اقدام نمود. از این رو اول بایستی زمینه را برای پذیرش و از 

ر نمود و آن گاه به تدوین آنها پرداخت. چرا همه مهمتر کاربرد استانداردها در راستای بهبود کیفیت آموزش عالی هموا

توان استانداردهایی در خصوص ارزشیابی و اعتبارسنجی در آموزش عالی از کشورهای پیشگام در این زمینه که می

های جامعه دانشگاهی و پذیرش آنها، اخذ و ترجمه و ویرایش نمود. اما آیا کاربرد و اعمال آنها بدون توجه به ویژگی

 تواند به بهبود کیفیت آموزش عالی کشور منجر شود.پذیری آن میپذیری و تعمیمکاربرد

بیان موارد مذکور به خاطر تأکید بر این امر است که طراحی و تدوین استاندارد کار بسیار مشکلی نیست که نتوان آن 

الی کشور انجام داد. اما آنچه ها و مؤسسات آموزش عرا در طی چند سال مدیریت ارزیابی و اعتبارسنجی علمی دانشگاه
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که مورد توجه مدیریت این فعالیت راهبردی است مشارکت گسترده جامعه دانشگاهی در فرایند ضمین کیفیت 

دانشگاهی و ظرفیت سازی برای بهبود و ارتقاء کیفیت و در نتیجه طراحی و تدوین استانداردهای مورد نظر بر اساس 

جامعه دانشگاهی است و این مهم جزء با مشارکت فعال و گسترده اعضاء هیأت علمی نتایج ارزیابی درونی و توسط خود 

 باشد.میسر نمی

 

 های مورد نیازگام هفتم: مشخص کردن داده .122127

های مورد نیاز در شود. دادههای مورد نیاز جهت سنجش نشانگرها پرداخته میدر این مرحله به مشخص کردن داده

 خصوص هر نشانگر با توجه به :

 دهنده هر نشانگر؛ـ متغیرهای عمده تشکیل

-ها، )اعضا هیأت علمی، مدیر گروه، دانشجویان، دانشهای آماری مورد مطالعه و منبع گردآوری دادهـ زیر جامعه

 گردد.آموختگان( تعیین میآموختگان و کارفرمایان مستقیم دانش

 ای و با چه کمیت وتشکیل دهنده هر نشانگر، چه دادهسؤال اساسی در این مرحله این است که با توجه به متغیرهای 

 آوری نمائیم. به عنوان مثال در خصوص:خواهیم جمعکیفیتی را از چه منبعی )مناسبترین منبع( می

دهنده آن مشخص نشانگر: میزان آگاهی اعضاء گروه از رسالت و اهداف مستند و مدون گروه؛ ابتدا متغیرهای تشکیل

 شود:می

 آگاهی میزان -.

 مدون بودن -.

 مستند بودن؛ -3

 شود )اعضاء گروه(:آوری داده و اطلاعات مشخص میسپس منبع جمع

 هیأت علمی -.

 دانشجو -.

های آماری های مناسب در راستای پوشش متغیرهای تصریح شده از جامعهمدیر گروه؛ در پایان این قسمت سؤال -3

 شود.در پرسشنامه مربوطه جاگذاری می مورد مطالعه )منابع اخذ اطلاعات( طراحی و

 

 هاگام هشتم: طراحی و تدوین ابزارهای گردآوری داده .122128

گیرد. پس از مشخص ها و اطلاعات مورد نیاز در این گام انجام میگیری دادهطراحی و تدوین ابزارهای گردآوری و اندازه

ها طراحی و تدوین گیری دادهای گردآوری و اندازهکردن نوع داده و منبع گردآوری آنها، لازم است ابزارهای لازم بر

 شوند.
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 ای و یا کوتاه پاسخ باشد ـتواند چند گزینهابزارهای مورد استفاده در ارزیابی درونی معمولاً، شامل پرسشنامه ـ که می

دیران گروه آوری اطلاعات از مهای مصاحبه ـ که در این خصوص معمولاً از مصاحبه سازمان یافته و برای جمعفرم

باشند، ها در خصوص امکانات و تجهیزات میگیری دادههایی جهت گردآوری و اندازهشود ـ و چک لیستاستفاده می

 پردازیم:که در ادامه به توضیح مختصر هر کدام از این ابزارهای مورد استفاده می

های مورد نیاز ارزیابی، برای کسب دادهالف( پرسشنامه: یکی از ابزارهای رایج در ارزیابی درونی و روشی مستقیم 

 توان دانش، علایق، نگرشها یا گویه)هاست( که با استفاده از آن میای از سؤالباشد. پرسشنامه مجموعهپرسشنامه می

 دهد، آگاهیو عقاید افراد را مورد ارزیابی قرار داد، به تجربیات قبلی افراد پی برده و به آنچه در حال حاضر انجام می

های های لازم از زیر جامعه(. در ارزیابی درونی جهت گردآوری اطلاعات و داده378.یافت )سرمد، بازرگان، حجازی، 

 (:.38.شود )محمدی، آموختگان از پرسشنامه استفاده میآموختگان و مسئولین دانشهیأت علمی، دانشجویان، دانش

ه است که پرسشنامه شماره یک جهت سنجش و تصریح شامل دو پرسشنام های اعضاء هیأت علمی:پرسشنامه (1

رسالت و اهداف گروه و پرسشنامه شماره دو برای بررسی وضعیت اعضاء هیأت علمی، مدیریت و سازماندهی گروه، 

های آموزشی مورد اجرا طراحی و تدوین پژوهش، امکاناتو تجهیزات آموزشی و پژوهشی، فرایند تدریس یادگیری و دوره

 شود.می

باشد، پرسشنامه شماره یک برای دانشجویان کاردانی معمولاً شامل دو نوع پرسشنامه می پرسشنامه دانشجویان: (2

 باشد. تفاوت هر کدام از اینو کارشناسی، و پرسشنامه شماره دو برای دانشجویان مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری می

ها شامل باشد. عوامل مورد ارزیابی در این پرسشنامهیها در تعداد سؤالات و نشانگرهای مورد سنجش مپرسشنامه

های آموزشی و دانشجویان، مدیریت و سازماندهی گروه، مدیر گروه، هیأت علمی، فرایند تدریس ـ یادگیری، دوره

 باشند.امکانات و تجهیزات )آموزشی و پژوهشی( می

های آموختگان درباره تواناییدانش سؤالات این پرسشنامه جهت سنجش نظرآموختگان: ( پرسشنامه دانش3

ی و های آموزشتواند دورهشوند که بصورت غیرمستقیم نیز میشناختی، عملکردی و نگرشی آنها طراحی و تدوین می

آموختگان مقاطع ها به تفکیک دانشبرنامه درسی را مورد ارزیابی قرار دهد. در این خصوص لازم است پرسشنامه

 تحصیلات تکمیلی طراحی و تدوین شود.کاردانی و کارشناسی و 

گان آموختجهت سنجش نظرات کارفرمایان و مسئولین مستقیم دانشآموختگان: ( پرسشنامه مسئولین دانش4

 رود.آموختگان در سطوح شناختی، مهارتی، نگرشی و ... طراحی و بکار میهای دانشدرباره توانایی

شود. با کمک این ابزار ها در ارزیابی درونی محسوب میآوری دادهمعمصاحبه یکی دیگر از ابزارهای جب( مصاحبه: 

ها پرداخت. از سوی دیگر مصاحبه ابزاری است که امکان ها و علایق آزمودنیتر ادراک، نگرشتوان به ارزیابی عمیقمی

 ؤال از سوی آزمودنیها یا پیدا کردن علل آن و اطمینان یافتن از درک سگیری پاسخهای پیچیده، پیبررسی موضوع

(. مصاحبه انواع مختلفی دارد که یکی از آنها مصاحبه سازمان یافته 378.سازد )سرمد، بازرگان، حجازی، را فراهم می
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ان شوندگهای مورد نظر را فراهم کرده و آنها را در اختیار مصاحبهگر از قبل سؤالباشد. در این نوع مصاحبه، مصاحبهمی

 شود. در ارزیابی درونی از این روش استفاده میدهد. معمولاًقرار می

پذیری و در ارزیابی درونی با توجه به محدود بودن زیر جامعه مدیران گروه، انعطافـ فرم مصاحبه مدیران گروه: 

شود. سؤالات این فرم نیز امکان گردآوری اطلاعات کامل از طریق مصاحبه، روش مصاحبه سازمان یافته استفاده می

به، علاوه بر اینکه برای سنجش عامل مدیریت و سازماندهی طراحی شده، به نوعی برای آگاهی از وضعیت کل مصاح

شود؛ که در این خصوص علاوه بر مدیر گروه فعلی، مدیران دو گروه )کلیه عوامل مورد ارزیابی( مورد استفاده واقع می

 شود.بین آنها توزیع میهای مصاحبه یا سه دوره قبلی مورد توجه قرار گرفته و فرم

لیست استفاده جهت بررسی وضعیت امکانات و تجهیزات )آموزشی، پژوهشی فناوری و ...( از چکلیست: ج( چک

 شود.می

های مورد نیاز، عوامل مورد توجه ( ابزارهای مورد استفاده جهت گردآوری اطلاعات و داده.در ادامه در جدول شماره )

 ها ارائه شده است.آوری دادهدر هر ابزار و منابع گرد

( جهت راهنمایی و هدایت داوطلبین و مجریان ارزیابی درونی یک نمونه کامل از ابزارهای مورد .در پیوست شماره )

آوری و ب( جمع -.الف( تصریح و تدوین مأموریت و اهداف گروه؛  -.استفاده در فرایند ارزیابی درونی در دو زمینه: 

نماید ها و نشانگرهای مورد نظر ارائه شده است. یادآوری میهای مورد نیاز جهت ارزیابی عوامل، ملاکگیری دادهاندازه

که نمونه مذکور جهت هدایت و راهنمایی داوطلبین و مجریان محترم ارزیابی درونی ارائه شده و چنانچه گروه یا 

که متناسب با رسالت و مأموریت گروه، عوامل،  هایی قصد استفاده از آنها را داشته باشند ضروری و لازم استگروه

 ملاک و نشانگرهای مصوب کمیته ارزیابی درونی گروه، آنها را مورد بررسی و بازنگری قرار دهند.
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 هاگیری، عوامل مورد ارزیابی و منابع گردآوری داده(: ابزارهای اندازه.جدول )

 ری دادهمنبع گردآو عامل یا عوامل مورد ارزیابی ابزار ردیف

 ـ هیأت علمی پرسشنامه هیأت علمی 1

 ـ مدیریت و سازماندهی گروه

 ـ پژوهش

 های آموزشی مورد اجراـ دوره

 ـ فرایند تدریس ـ یادگیری

 ـ امکانات و تجهیزات آموزشی و پژوهشی

 اعضاء هیأت علمی

های پرسشنامه سنجش هدف 2

 گروه

 اعضاء هیأت علمی ـ رسالت و اهداف گروه

 ـ مدیر گروه های مصاحبه مدیران گروهفرم 3

 ـ مدیریت و سازماندهی گروه

 ـ امکانات و تجهیزات آموزشی و پژوهشی

 مدیران

 ـ دانشجویان پرسشنامه دانشجویان 4

 ـ مدیرت و سازماندهی گروه

 ـ هیأت علمی

 ـ فرایند تدریس ـ یادگیری

 های آموزشی مورد اجراـ دوره

 پژوهشی ـ امکانات و تجهیزات آموزشی و

 دانشجویان

 ـ دانش آموختگان آموختگانپرسشنامه دانش 5

 های آموزشیـ دوره

 آموختگاندانش

پرسشنامه مسئولین دانش  6

 آموختگان

 ـ دانش آموختگان

 های آموزشیـ دوره

 آموختگانمسئولین دانش

لیست امکانات و تجهیزات چک 7

 )آموزشی و پژوهشی(

 مدیران و مسئولین و پژوهشیـ امکانات و تجهیزات آموزشی 

گروه و کادر آموزشی،  

 پژوهشی، فناوری اداری و ...

 (.38.)به نقل از محمدی: 

ا هشود که با توجه به این که در نهایت هدف از طراحی ابزارها، گردآوری دادهدر پایان این قسمت بر این نکته تأکید می

ها و نشانگرهای مورد ارزشیابی است، بایستی دقیقاً ت عوامل، ملاکگیری آنها و قضاوت درباره میزان مطلوبیو اندازه
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گیرد. از این آوری داده از چه منبعی صورت میمشخص شود که در خصوص هر نشانگر چند سؤال طرح شده و جمع

 رود که قبل از تدوین پرسشنامه و ابزار در خصوص هر عامل جدولی به شکل زیر طراحی شود:رو انتظار می

 (.مورد ارزیابی: ) عامل

 ./.ها: ملاک

معیارهای قضاوت  نشانگرها

 )تحقق هدف(

آوری داده منبع جمع سؤالات

 7.ها()پاسخ به پرسش

 8.ابزار یا پرسشنامه

 ـ مطلوب: ..... (: 1نشانگر)

 ـ نسبتاً مطلوب: ....

 ـ نامطلوب: ......

 (: ......سؤال )

 (: .....سؤال )

 (: ....3سؤال )

  

 ـ مطلوب: ....... (:2نشانگر)

 ـ نسبتاً مطلوب: .....

 ـ نامطلوب: ......

 (:.سؤال)

 (:.سؤال )

  

 هایی به صورت زیر انجام گیرد:رود تا مرحله تدوین پرسشنامه گامآید این است که انتظار میآنچه از جدول فوق بر می

 عامل یا عوامل مورد ارزیابی مشخص شود. -.

 های ارزیابی مشخص شود.عامل ملاک یا ملاکدر خصوص هر  -.

 در خصوص هر ملاکف نشانگر یا نشانگرهای ارزیابی مشخص شود. -3

 در خصوص هر نشانگر معیارهای قضاوت )تحقق هدف( در سطوح مطلوبیت مورد نظر مشخص شود. -4

 د.های مناسب طراحی و منبع اخذ دادۀ آن مشخص شودر خصوص هر نشانگر سؤال یا سؤال -5

 های مربوطه جایگزین شود.ها، سؤالات در پرسشنامهآوری دادهبا توجه به منبع جمع -6

 

 هاگیری دادهی گردآوری و اندازههای فنی ابزارهاویژگی

گیری مورد استفاده در ارزیابی گیری که باید در بررسی تناسب و مفید بودن ابزارهای اندازهدو ویژگی اساسی اندازه

های مورد )پایایی( است. در تأمین روایی پرسشنامه 0.)روایی( و قابلیت اعتماد1.وجه قرار گیرد، اعتباردرونی مورد ت

باشد. اعتبار محتوا، نوعی از اعتبار است که برای بررسی مدنظر می ..استفاده در ارزیابی درونی روش اعتبار محتوا

(. در واقع این نوع اعتبار، 378.سرمد، بازرگان، حجازی، شود )گیری بکار برده میدهنده یک ابزار اندازهاجزای تشکیل

شود، گیری واقع میها، دانش و آنچه مورد اندازهها، مهارتفرایند تعیین معرف بودن سؤالات ابزار با توجه به ویژگی

                                                 
. در این خصوص پس از انتخاب نشانگر، تعیین سطوح مطلوبیت و طرح سؤالات مناسب در آن خصوص باید مشخص شود که هر سؤال از کدامیک از 7. 

 شود.آموختگان و مدیر گروه( پرسیده میآموخته، مسئولین دانشهای مورد مطالعه )هیأت علمی، دانشجو، دانشزیر جامعه

شود که سؤال مربوطه در کدام یک از ابزارها های مورد نیاز در خصوص هر سؤال مشخص میآوری دادهخصوص بعد از انتخاب منبع جمع . در این8. 

 گیرد.لیست قرار میشامل پرسشنامه، فرم مصاحبه و یا چک
19 .Validity 
20 . Reliability 
21 . Content Validity 
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شود و می(. اعتبار محتوای یک ابزار توسط افراد متخصص در موضوع مورد مطالعه تعیین 380.باشد )خوئی نژاد، می

بنابراین به قضاوت افراد متخصص و داوران بستگی دارد. با توجه به اینکه اعتبار محتوا در واقع ویژگی ساختاری ابزار 

شود، و از سویی دیگر در ارزیابی درونی با توجه به اینکه طرح سؤالات بوده، که همزمان با تدوین آزمون در آن تنیده می

ی توسط افراد متخصص در موضوع مورد ارزشیابی و مشاوره و هدایت توسط افرادی گیرو تدوین ابزارهای اندازه

باشد؛ در موقع ساختن گیرد و هدف، پوشش کامل متغیرهای اصلی هر نشانگر میکارشناس در این حوزه انجام می

انگر سؤالات طرح شود با مدنظر قرار گرفتن این مهم و پوشش متغیرهای عمده هر نشابزارها و طرح سؤالات، سعی می

 (..38.شوند )محمدی، 

در ارزیابی درونی اگر فرایند اجرایی آن به صورت دقیق و علمی انجام گیرد؛ یعنی طرح هر مرحله در کمیته راهبری 

های افراد عضو کمیته و تأیید آنها، و سپس تأیید افراد متخصص در این زمینه از ارزیابی درونی گروه و بحث و بررسی

های مرتبط و نیز رجوع به مطالعات و تجربیات صاحبنظران و اساتید راهنما و مشاور در حوزه ارزشیابی و زمینهجمله 

 شود.توان اطمینان حاصل کرد که روایی محتوا حاصل میقبلی، می

دلالت بر این شود و آن )بین متخصصین( نیز نام برده می ..گردر خصوص چنین ابزارهایی، از نوعی روایی بین مشاهده

امر دارد که متخصصان واحد مورد ارزیابی )اعضاء هیأت علمی گروه مورد ارزیابی( بر این نکته که ابزارها و محتوای 

توان به تعبیری دیگر سنجد، توافق داشته باشند؛ که این نوع روایی را میآنهآ، همان چیزی را که مدنظر است می

بی درونی نیز اگر در تمامی مراحل انجام ارزیابی، اعضاء کمیته ارزیابی درونی توصیف اعتبار محتوا دانست. در ارزیا

توان گفت ابزارهای مشارکت فعال داشته باشند و ابزارها نیز در کمیته مطرح و مورد بحث و بررسی قرار گیرند؛ می

 باشند.گر را دارا میمورد استفاده در ارزیابی درونی، روایی بین مشاهده

اعتماد  باشد. قابلیتگیری مورد استفاده ارزیابی درونی قابلیت اعتماد میهای فنی ابزارهای اندازهز ویژگییکی دیگر ا

دهد )سرمد، گیری، در شرایط یکسان، تا چه اندازه نتایج یکسان به دست میبه این امر اشاره دارد که ابزار اندازه

 (. 378.حجازی، بازرگان؛ 

شود استفاده می 3.های مورد استفاده در ارزیابی درونی معمولاً از روش آلفای کرونباخدر برآورد پایایی پرسشنامه

های مختلف را گیری که خصیصه(. این روش برای محاسبه هماهنگی )همسانی( درونی ابزار اندازه380.)بازرگان، 

 رود و فقط مستلزم یک بار اجرای آزمون است.کند، بکار میگیری میاندازه

ی که آزمون از چندین مجموعه فرعی )خرده آزمون( تشکیل شده باشد و بخواهیم ضریب اعتماد مجموعه در صورت

ها برای هر های آزمودنیشود. در این حالت ابتدا واریانس نمرهآزمون را محاسبه کنیم، از آلفای کرونباخ استفاده می

 شود:استفاده از فرمول زیر ضریب آلفا تعیین میشود، سپس با های فرعی( محاسبه میها )آزمونیک از زیر آزمون

                                                 
22 . Inter observer validity 
23 . Cronbach ,S Alpha 
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𝑟a =
J

J − 1
(1 −

∑ 𝑠𝑗
2

𝑆2
) 

 واریانس کل است. 𝑆2ام و  jواریانس زیر آزمون  𝑆jها، تعداد آزمون Jکه در این فرمول 

 

 مرحله دوم: اجرا .1222

ز برنامه به عمل و اباشند. جهت حرکت در این مرحله، از تهیه برنامه با اجرای یک برنامه دو فعالیت تفکیک شده می

ه شود بلکشود. این مرحله صرفاً شامل اجرای برنامه نمیریزی مجزا و به اجرا مربوط میعمل به نتایج است و از برنامه

ظارت ریزی، ارزیابی و نباشد. البته این به آن معنا نیست که در مراحل برنامهمستلزم نظارت و ارزیابی مستمر نیز می

ریزی تا اجرا و سپس پیگیری آن مستلزم نظارت مستمر کلیه مراحل ارزیابی درونی از مرحله طرحلازم نیست بلکه در 

باشد. در واقع نظارت نقش ممیزی نظام و ارزیابی تکوینی در طول مراحل و ارزیابی پایانی در انتهای هر مرحله می

های ایستبریزی، مقدمات و پیشه در مرحله برنامهنماید. بنابراین با توجه به این کارزشیابی و تضمین کیفیت را ایفا می

های توان گفت که شرایط برای اجرا مهیا و آماده گردیده است. این مرحله شامل گامانجام کار تدارک دیده شده، می

 نهم تا دوازدهم به ترتیب زیر است:

 های مورد نیاز؛گردآوری داده -1

 های گردآوری شده؛تجزیه و تحلیل داده -0.

 تدوین گزارش مقدماتی ارزیابی درونی؛ -..

 تدوین گزارش نهایی ارزیابی درونی. -..

رست شود که با اجرای دبنابراین تهیه یک برنامه مطلوب ارزشیابی در صورتی به نتایج مطلوب و مورد انتظار منجر می

شارکت، نظارت و بازبینی مستمر انجام رود که در این مرحله نیز همکاری، مو مطلوبی همراه باشد، از این رو انتظار می

 باشد:گیرد. این مرحله شامل چهار گام به شرح زیر می

 های مورد نیازگام نهم: گردآوری داده .122221

های آماری مورد مطالعه با استفاده از ابزارهای طراحی و تدوین شده، در گام نهم های مورد نیاز از جامعهگردآوری داده

های مورد مطالعه در دو حوزه داخل و خارج گروه های مشخص شده از زیر جامعهداده گیرد. در این گامصورت می

 شود.آوری میجمع

های آماری مورد مطالعه در داخل گروه و دانشگاه یعنی اعضاء هیأت علمی، مدیران گروه، دانشجویان منظور از زیر جامعه

آموختگان به تفکیک مقاطع و سرپرستان بلافصل انشهای خارج از گروه نیز شامل دبه تفکیک مقاطع و زیر جامعه

 باشد.آموختگان میدانش
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با توجه به اینکه تعداد اعضاء هیأت علمی، مدیر یا مدیران گروه و دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی و خصوصاً 

معمولًا از سرشماری  هاهای مورد نیاز از این زیر جامعهباشد، لذا به منظور گردآوری دادهمقطع دکتری محدود می

های مناسب توان با استفاده از روشها اگر تعداد زیاد باشد میشود. در خصوص سایر زیر جامعهکامل استفاده می

های ارزیابی درونی استفاده های متداول که در اکثر طرحگیری، حجم متناسب را انتخاب نمود. یکی از روشنمونه

توان نمونه متناسب را از جامعه مورد نظر به شرح زیر انتخاب با استفاده از آن می باشد، کهشود فرمول کوکران میمی

 نمود:

𝑛 =
�̂��̂�𝑧2

𝑑2
 

ای در توزیع نرمال استاندارد، نمره zاز نمونه است.  (�̂�)و برآورد آن  (𝑝)تفاوت بین پارامتر جامعه  dدر این رابطه 

را  pمورد نظر است. در صورتیکه مقدار  4.واریانس متغیر دو ارزشی �̂��̂�است و  (∝−1)متناظر با سطح اطمینان 

را نداشته باشیم ولی بخواهیم  حداکثر  pتوانیم مقدار نداشته باشیم ولی بخواهیم حداکثر واریانس را برآورد کنیم می

(. سطح 87.: 378.فرض کنیم )سرمد، بازرگان، حجازی،  5/0را مساوی  pتوانیم مقدار واریانس را برآورد کنیم می

شود. انتخاب می 11/0یا  15/0اطمینان مورد نظر در انتخاب نمونه در اختیار پژوهشگر است؛ اما بصورت معمول سطح 

نماید اگر حجم جامعه بسیار زیاد )نامتناهی( نباشد به عبارتی نسبت یادآوری می
𝑛

N
باشد از فرمول تعدیل  05/0بیش از  

 شود.ده میحجم نمونه به شرح زیر استفا

ń =
n°

1 +
n°

𝑁

 

 حجم نمونه بدست آمده از مرحله قبل است که باید تعدیل شود. °nکه در فرمول مذکور 

توان استفاده کرد. یکی از های متنوع دیگری نیز میها و روشلازم به یادآوری است در انتخاب حجم نمونه از فرمول

جدول تعیین اندازه نمونه از یک جامعه »تعداد جامعه، استفاده از مراجع مورد استفاده در تعیین حجم نمونه متناسب با 

 ارائه شده است.  5.سی و مورگاناست که به وسیله کرج« مورد نظر
 «جدول تعیین اندازه نمونه از یک جامعه موردنظر»

 نمونه جامعه نمونه جامعه نمونه جامعه

.0 .0 ..0 .40 ..00 .1. 

.5 .4 .30 .44 .300 .17 

.0 .1 .40 .48 .400 30. 

.5 .4 .50 .5. .500 306 

                                                 
 شود:ـ در صورتیکه متغیر، دو ارزشی نباشد برای تعیین حجم نمونه از فرمول زیر استفاده می24 

𝑛 =
𝑠2𝑧2

𝑑2
 

25 Krejcie & morgan 
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30 .8 .60 .55 .600 3.0 

35 3. .70 .51 .700 3.3 

40 36 .80 .6. .800 3.7 

45 40 .10 .65 .100 3.0 

50 44 300 .61 .000 3.. 

55 48 3.0 .75 ..00 3.7 

60 5. 340 .8. .400 33. 

65 56 360 .86 .600 335 

70 51 380 .1. .800 338 

75 63 400 .16 3000 34. 

80 66 4.0 .0. 3500 346 

85 70 440 .05 4000 35. 

10 73 460 ..0 4500 354 

15 76 480 ..4 5000 357 

.00 80 500 ..7 6000 36. 

..0 86 550 ..6 7000 364 

..0 1. 600 .34 8000 367 

.30 17 650 .4. 1000 368 

.40 .03 700 .48 .0000 370 

.50 .08 750 .54 .5000 375 

.60 ..3 800 .60 .0000 377 

.70 ..8 850 .65 30000 371 

.80 ..3 100 .61 40000 380 

.10 ..7 150 .74 50000 38. 

.00 .3. .000 .78 75000 38. 

..0 .36 ..00 .85 .00000 384 

(Krejcie & Morgan, 1970 ،375.؛ به نقل از بولا / ترجمه ابیلی :...) 

ای معرف از آن جامعه طور کلی نظر بر آن است که اگر تعداد افراد جامعه مورد نظر زیاد باشد، بهتر است نمونه به

تری به دست های جامع و دقیقانتخاب شود؛ هر چند که باید پذیرفت در صورت امکان انجام سرشماری کامل، داده

 باشد.یخواهد آمد، که مستلزم صرف زمان، منابع و هزینه بیشتری م

 

 های گردآوری شدهگام دهم: تجزیه و تحلیل داده .122222
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شود. با توجه به هدف اصلی و عمده ارزیابی درونی های گردآوری شده پرداخته میدر این گام به تجزیه و تحلیل داده

نوع  که آگاهی از وضعیت موجود و تحلیل و تفسیر آن در پرتو رسالت و اهداف گروه است و نیز این امر که در این

باشد و صرفاً هدف کاربرد نتایج در بهبود وضعیت گروه مورد ارزیابی ها و نتایج حاصل نمیارزیابی، هدف تعمیم یافته

و در صورت نیاز مد و نما مورد استفاده « میانگین»های آمار توصیفی و توصیف گرایش به مرکز باشد، معمولاً روشمی

 گیرند. مقیاس سنجشگیری قرار میرهای متعدد و متنوعی مورد مطالعه و اندازهگیرند. در ارزیابی درونی، متغیقرار می

های حاصل از متغیرهای این دو مقیاس مستلزم باشد و بنابراین تحلیل دادهای میای و فاصلهاین متغیرها، عمدتاً رتبه

تجزیه و تحلیل معمولاً چند مرحله باشد. در روند های تجزیه و تحلیل مناسب مقیاس این متغیرها میاستفاده از روش

 (:.38.شود )محمد، طی می

 ( بررسی سؤالاتی )اهدافی( که بوسیله ارزیابی درصدد پاسخگویی به آنها هستیم؛.

 ها؛های توصیفی و توزیع فراوانی برای هر دسته از اطلاعات و نمایش داده( فراهم ساختن تحلیل.

 شوند.و سؤالاتی که پیگیری می ( ارزیابی شواهد موجود، در سایه مسائل3

اری( گذدهی )ارزشهای کیفی به مقادیر کمی، از روش وزنبرای تجزیه و تحلیل اطلاعات گردآوری شده و تبدیل پاسخ

تر مرجح 6.شود. بدین منظور جهت سنجش نظر پاسخگویان استفاده از مقیاس لیکرتها استفاده میهر کدام از گزینه

باشد؛ که در آن توافق یا عدم توافق بندی میترین شکل مقیاس درجهبندی لیکرت، سادهبشاد. مقیاس درجهمی

 (.371.شود )کیامنش، های جواب، بیان میدهنده در خصوص موضوع مورد سؤال بر اساس گزینهپاسخ

تار، یوس، که بر روی یک پیوستار تنظیم شده است که در یک سوی این پ7.مقیاس لیکرت، یک مقیاس پنج بخشی است

ای مقیاس، ههای کم و خیلی کم قرار گرفته است. فاصله بین گزینههای زیاد و خیلی زیاد و در سوی دیگر، گزینهگزینه

شود، که در نقطه وسط، گرایش پاسخگو به هر دو طرف مقیاس برابر است و لذا نظرهای به پنج قسمت تقسیم می

ه در استفاده از این مقیاس بایستی بدان توجه خاص کرد این است ای کشوند. نکتهگذاری میخنثی در آنجا علامت

شود که وجود ندارد، سعی می 4و  .و  3و  .که چون در مقیاس مذکور اطلاع و آگاهی در خصوص فاصله بین مثلًا 

ض فرها با هم برابر هستند. بنابراین مساوی بودن واحدها روی مقیاس یک مقیاس طوری ارائه کرد که گویی فاصله

است. لذا در هنگام تفسیر و استفاده از نتایج حاصل از این مقیاس، باید به یکسان نبودن فاصله توجه شود )همان 

های شود که پاسخگویان هر کدام از گزینههای گردآوری شده، ابتدا مشخص میمنبع(. برای تجزیه و تحلیل داده

ای که اند. در ادامه جهت محاسبه امتیاز هر سؤال، به گزینههگذاری کردها را با چه فراوانی علامتمربوط به سؤال

ند، کترین )بدترین( وضعیت را ترسیم میای که نامناسبدهد، امتیاز پنج و به گزینهمطلوبترین وضع را نمایش می

                                                 
26 .Likert Scale 

صورت معمول رواج بیشتری بخشی اختیار کرد؛ اما طیف پنج بخشی به  7و  5، 3توان، های مقیاس مذکور را میلازم به یادآوری است که طیف -7. 

 یافته است.
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 س کیفیشود؛ که امتیازهای داده شده حالت قراردادی داشته و صرفاً جهت تبدیل مقیاامتیاز یک اختصاص داده می

 باشد. در این حالت برای مثال خواهیم داشت:به یک مقیاس کمی می

 های عددی مقیاس لیکرت(: ارزش.-.جدول )

 های مقیاس پنج بخشیجدول امتیازبندی گزینه

 خیلی کم کم متوسط زیاد خیلی زیاد

5 4 3 . . 

 امتیاز هر سؤال را به صورت زیر محاسبه نمود:توان های مربوط به هر گزینه، میپس از مشخص کردن فراوانی پاسخ

 

 

 دهندگان به شکل زیر پاسخ داده باشند:نفر از پاسخ 3.به عنوان مثال اگر به یکی از سؤالات پرسشنامه: تعداد 
 

 های پاسخگزینه خیلی کم کم متوسط زیاد زیاد خیلی

 ارزش عددی . . 3 4 5

 دهندگان )فراوانی(های پاسخجواب . 3 . 3 4

   شود:مذکور به صورت زیر محاسبه می امتیاز سؤال

      

 

تعیین نمود که میزان مطلوبیت هر سؤال چقدر است. بدین منظور لازم  پس از محاسبه امتیاز مربوط به هر سؤال، باید

است که دامنه طیف مطلوبیت مشخص شود. اگر طیف سه بخشی مورد استفاده قرار گیرد باید تعیین نمود که امتیاز 

ش مساوی خهای یک پیوستار سه قسمتی که فاصله دو نقطه بالا و پایین پیوستار به سه بحاصل در کدام یک از قسمت

 براین در مورد مثال فوق خواهیم داشت:بنا گیرد.تقسیم گردیده، قرار می

 

گیرد، بنابراین قرار می 66/3و  ./33بین های امتیاز سؤال فوق ( برای پاسخ30/3با توجه به این که مقدار محاسبه شده )

توان . با محاسبه امتیاز هر سؤال، می8.وضعیت مورد سنجش توسط سؤال مذکور، نسبتاً مطلوب، ارزیابی شده است

                                                 
مر مست با توجه به اینکه در ارزیابی درونی هدف اصلی و اساس بازنمایی واقعی وضعیت موجود نظام مورد ارزیابی و ارائه راه کارهایی برای بهبود -8. 

های که در آن طیف خنثی )متوسط، بندیکه از درجهنماید کیفیت نظام است، نویسنده بر اساس تجارب سالها فعالیت خود در این زمینه، پیشنهاد می

ترین امتیازپایین  

. 33/.  30/3  66/3  5 

 مطلوب نسبتاً مطلوب نامطلوب

* 

 بالاترین امتیاز

 فراوانی مربوط به هر گزینه× امتیازهای هر گزینه 

 تعداد کل پاسخگویان )به سؤال مورد نظر(
 : امتیاز سؤال

 1 × 2 +  2 × 3 +  3 × 1 +  4 × 3 +  5 × 4 

13
=

43

13
= 3/30 

 : امتیاز سؤال
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وضعیت مربوط به آن سؤال را مشخص نمود. در صورتی که در خصوص یک نشانگر  چندین سؤال طرح شده باشد، 

سؤال به روش مذکور محاسبه و مجموع امتیازات سؤالات طرح شده در خصوص آن نشانگر لازم است ابتدا امتیاز هر 

 با هم جمع و بر تعداد سؤالات تقسیم گردد. به عبارت بهتر:

 

 

های یک گروه یا وضعیت مورد ارزیابی زمانی است که بتوان برای تمامی هدف ترین حالت ارزیابیبا توجه به که مطلوب

نشانگرهای مربوط به آن اهداف را تدوین و با توجه به متغیرهای اصلی و عمده هر نشانگر، سؤالات مربوطه را مطرح و 

ز اهداف و میزان مطلوبیت توان با توجه به امتیاز هر سؤال، تحقق هر کدام ابه سنجش نشانگر مورد نظر پرداخت، می

ک های امتیاز یهر نشانگر را مشخص کرد. بدین ترتیب در این طیف سه بخشی اگر مقدار محاسبه شده برای پاسخ

بدست آید، نسبتاً مطلوب و  66/3تا  ./34بدست آید، وضعیت آن نامطلوب، چنانچه امتیاز بین  ./33تا  .سؤال بین 

گردد. در خصوص مقادیر ذکر بدست آید، وضعیت آن مطلوب، ارزیابی می 5تا  67/3اگر امتیاز سؤال مورد نظر بین 

شده توضیح این نکته ضروری است که مثلاً برای تعیین امتیاز هر سؤال یا مجموعه سؤالاتی که یک نشانگر را 

تیازات تقسیم بر های هر سؤال ضربدر امتیاز هر گزینه شده و مجموع امهای افراد به گزینهسنجند، تعداد پاسخمی

شود. امتیاز بدست آمده در طیف سه قسمتی شامل مطلوب، نسبتاً دهنده به سؤال موردنظر میتعداد کل افراد پاسخ

باشد بر طیف سه قسمتی تقسیم و که چهار قسمت می 5تا  .شود. یعنی فاصله بین مطلوب و نامطلوب قرار داده می

ها و عوامل شود. برای قضاوت در مورد هر کدام از ملاکلوبیت آن تعیین میبا توجه به امتیاز بدست امده، میزان مط

مورد ارزیابی، با توجه به وضعیت هر نشانگر و ملاک )مطلوب، نسبتاً مطلوب و نامطلوب(، امتیاز هر قسمت به صورت 

 شود: زیر محاسبه می

 

 

 

 

                                                 
ها نیز همین روند مورد توجه قرار گرفته و بجای دهندگان استفاده نشود و در تجزیه و تحلیل( وجود دارد، جهت سنجش نگرش پاسخنظری ندارم و ...

ر آن نسبتاً مطلوب و یا طیف مطلوبیت متوسط وجود ندارد تر که دهای گستردهطیف مطلوبیت سه قسمتی )مطلوب، نسبتآً مطلوب، نامطلوب( از طیف

گذاری تا استخراج نتایج و تدوین گزارش توسط اعضاء نظام مورد ارزیابی استفاده شود. با توجه به این امر که در ارزیابی درونی کلیه مراحل آن از هدف

ل: توان طیف مطلوبیت چهارقسمتی را )بعنوان مثارونی نظام مورد ارزیابی است، میگیری نهایی بر عهده کمیته ارزیابی دشود، و بنابراین تصمیمانجام می

 کاملًا مطلوب، مطلب، نامطلوب و کاملاً نامطلوب( را انتخاب، تصویب و مورد استفاده قرار داد.

 هامجموع میانگین امتیاز سؤال

 های مربوط به آن نشانگرتعداد کل سؤال
 : امتیاز نشانگر

 فراوانی مربوط به آن× امتیازهای هر نشانگر 

 مربوط به ملاک تعداد کل نشانگرهای
 : امتیاز ملاک

 فراوانی مربوط به آن× امتیاز هر ملاک 

 های مربوط به آن عاملتعداد کل ملاک
 : امتیاز عامل
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قسمتی به سه قسمت تبدیل شود؛ از  5ها و عوامل بایستی طیف در این مرحله جهت تعیین میزان مطلوبیت ملاک

 ها و عوامل به این صورت خواهد بود:قضاوت در خصوص میزان مطلوبیت ملاکهای سه گانه جهت رو فاصله طیفاین

 .ـ  ./66نامطلوب: 

 ./67ـ  ./33نسبتاً مطلوب: 

 ./34ـ 3مطلوب: 

های توصیفی با توجه به متغیر مورد سنجش علاوه بر میانگین )وزنی( که شرح آن گذشت، در خصوص دیگر شاخص

ها جهت عرضه د، نسبت و ترسیم نمودار استفاده نمود. استفاده از این شاخصتوان از جدول توزیع فراوانی، درصمی

 باشد.های کلیدی نتایج حاصله میتر شدن جنبهتر و در جهت روشناطلاعات به یک شکل ترسیمی و خلاصه

طلوب، م توان از طیف پنج قسمتی )کاملاً مطلوب، نسبتاً جهت بالا بردن دقت قضاوت )علاوه بر طیف سه قسمتی( می

 نامطلوب، کاملاً نامطلوب( استفاده کرد؛ که در مورد مثال مذکور خواهیم داشت:

 

 

 

یرد و گصرفاً با توجه به موارد مذکور صورت نمی لازم به ذکر است که قضاوت در خصوص نشانگرهای بازنمایی کیفیت

هر دسته از نشانگرها با توجه به ماهیت و ویژگی مورد سنجش و نحوه مطرح شدن، معیار قضاوت خاص خود را 

 طلبد.می

 ربا توجه به تنوع ماهیتی نشانگرها، چهار دسته نشانگرهای متداول و مورد استفاده در ارزیابی درونی و نحوه قضاوت د

 (:.38.توان به شرح زیر برشمرد )محمدی، خصوص هر طبقه را می

اشند. بهای مدون در سطح گروه میالف( دسته اول، نشانگرهایی هستند که بیانگر وجود ساز و کار، برنامه و آیین نامه

 شوند.های مشخص در گروه تدوین میاین نشانگرها با توجه به هدف ارزیابی درونی در راستای ایجاد رویه

 های گروه.ریزی و ارزیابی از فعالیتـ مثال: ساز و کار مستند و علمی جهت برنامه

ای هریزی و ارزیابی از فعالیتهایی( مستند و علمی جهت برنامهساز و کاری )دستورالعمل ـ نشانگر وضع مطلوب:

 گروه وجود دارد.

 ررسی اسناد و مدارک(مقایسه وضعیت موجود با نشانگر وضع مطلوب )ب ـ نحوه قصاوت:

ب( دسته دوم نشانگرها، نشانگرهای نگرش سنج هستند که نظر و میزان رضایت اعضاء هیأت علمی، دانشجویان و 

 شوند. های پدیده یا ملاک مورد سنجش، جویا میآموختگان را در خصوص ویژگیدانش

ترین امتیازپایین  

. 8/.  

 

30/3  ./4  5 

 کاملاً مطلوب کاملاً نامطلوب

* 
 بالاترین امتیاز

4/3  6/.  
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حصیلی مورد استفاده توسط اعضاء هیأت های ارزیابی و سنجش پیشرفت تـ مثال: میزان رضایت دانشجویان از روش

 علمی

های ارزیابی و سنجش پیشرفت تحصیلی مورد استفاده توسط اعضاء دانشجویان از روش ـ نشانگر وضع مطلوب:

 ها(هیأت علمی رضایت کامل دارند. )رضایت صددرصدی از روش

ای هها و فعالیتشجویان را در برنامهج( دسته سوم: نشانگرهایی هستند که میزان مشارکت اعضاء هیأت علمی یا دان

 سنجند.گروه، می

 ـ مثال: میزان مشارکت اعضاء هیأت علمی در جلسات شورای آموزشی گروه.

 جلسات آموزشی گروه حضور فعال دارند. %80اعضاء هیأت علمی در  ـ نشانگر وضع مطلوب:

 و در واقع نشانگرهای کمی هستند. د( دسته چهارم: نشانگرهایی هستند که با عدد و رقم سرو کار دارند

 ـ مثال: نسبت استاد به دانشجو در مقطع کارشناسی

 باشد. 7.به  .نسبت استاد به دانشجو در مقطع کارشناسی باید  ـ نشانگرهای وضع مطلوب:

ن آتوان مطلوبیت بنابراین بامقایسه وضعیت موجود هر یک از نشانگرهای مورد نظر با نشانگرهای وضع مطلوب، می

 نشانگر را تعیین نمود.

در این قسمت ذکر این نکته ضروری است که مبنای قضاوت در خصوص نشانگرهای وضع موجود، در اصل اهداف 

 باشند؛باشد و نشانگرهای وضع مطلوب در واقع معیارهای تحقق هدف میتدوین شده گروه می

 (:.مثال )

هت مشارکت اعضاء هیأت علمی گروه در جامعه هایی جتدارک فرصت ـ وضعیت مطلوب )هدف تدوین شده(:

 داخل و خارج کشور به همراه ارائه مقالات تحقیقی

 هیأت علمی ـ عامل مورد ارزیابی:

 های پژوهشی اعضاء هیأت علمیفعالیت ـ ملاک:

 میزان مشارکت و نوع حضور اعضاء هیأت علمی در سمینارهای داخلی و خارجیـ نشانگر: 

درصد اعضا در سمینارها )داخلی / خارجی( همراه با ارائه  80عیت مطلوب: حضور بیش از وضـ معیار تحقق هدف: 

 مقاله یا سخنرانی

 درصد اعضا در سمینارها )داخلی / خارجی( همراه با سخنرانی 60-80حضور   ـ نسبتاً مطلوب:

 درصد اعضاء، بدون ارائه مقاله یا سخنرانی 60حضور کمتر از  نامطلوب:

 (:.مثال )

آموختگان بطوریکه با نیازهای جامعه و های )دانشی / مهارتی/ نگرشی( دانشپرورش توانایی هدف تدوین شده:ـ 

 انتظارات کارفرمایان هماهنگ باشد.
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 آموختگاندانش ـ عامل مورد ارزیابی:

 آموختگانهای )شناختی/ مهارتی/ نگرشی( کسب شده دانشنظرات کارفرمایان درباره توانایی ـ ملاک:

 آموختگانمیزان رضایت کارفرمایان از سطح دانش و اطلاعات )نظری / تئوری( دانش نشانگر:

 های کارفرمایان به سؤالات مربوط به نشانگر فوق:میانگین پاسخ معیارهای تحقق هدف:

 66/3-5مطلوب: 

 ./34-66/3نسبتاً مطلوب: 

 .-./33نامطلوب: 

 

 درونیگام یازدهم: تدوین گزارش مقدماتی ارزیابی  .122223

در این مرحله با توجه به تقسیم وظایف صورت گرفته، هر فرد یا کمیه فرعی گزارش بخش )یا عامل( تحت مطالعه 

شود. گزارش مقدماتی در واقع کند و در جلسه یا جلساتی گزارش مقدماتی ارزیابی درونی تدوین میخود را تدوین می

گزارش مذکور بین کلیه اعضاء هیأت علمی گروه توزیع و از آنها  باشد.حاصل فعالیت کمیته راهبری ارزیابی درونی می

شود ضمن مطالعه و بررسی آن، نظرات خود را اعلام کنند. در این مرحله پس از تدوین گزارش مقدماتی خواسته می

د را رات خورود که اعضاء گروه با دقت گزارش مقدماتی را مطالعه و نظو توزیع بین کلیه اعضاء هیأت علمی انتظار می

 پیرامون فرایند و نتایج حاصل، اعلام نمایند.

با توجه به این که در نهایت اعضاء هیأت علمی گروه به عنوان یکی از سطوح اصلی در اجرای پیشنهادهای حاصل از 

ی محتواانجام ارزیابی و کاربرد آنها در عمل و در جهت بهبود کیفیت عملکردی گروه هستند، از این رو ضرورت دارد از 

گزارش و نتایج حاصله و پیشنهادهای ارائه شده آگاهی کامل داشته و مورد تأیید آنها قرار گیرد. این فرایند نوعی 

تقسیم وظایف و مشارکت غیررسمی کلیه اعضاء قبل از اعلام گزارش نهایی به آنها در اعمال و کاربرد نتایج ارزیابی 

 باشد.درونی می

 

 ش نهایی ارزیابی درونیگام دوازدهم: تدوین گزار .122224

آوری و نظرات اعضاء پیرامون گزارش، های مقدماتی توزیع شده بین اعضاء هیأت علمی گروه جمعدر این مرحله گزارش

رود گزارش مذکور به عنوان یک شود. انتظار میمورد بررسی و اعمال قرار گرفته و در نهایت گزارش نهایی تدوین می

 (:.38.های زیر باشد )بازرگان، محمدی، به عنوان مبنایی قابل استناد دارای ویژگی گزارش نهایی و قابل قبول و

 صفحه باشد؛ 40الی  30ـ مطالب اصلی گزارش بین 

های گروه و مشارکت کلیه اعضاء در فرایند ـ گزارش بایستی نمایانگر اشتغال ذهنی اعضاء هیأت علمی در فعالیت

 ارزیابی درونی باشد؛
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ها و پوشی ارائه و فرصتهای قابل بهبود )ضعف( گروه را بدون هیچگونه اغماض و چشمت و زمینههای قوـ جنبه

 روی گروه را بیان نماید؛تهدیدهای پیش

 ـپیشنهادهای مستند و قابل اجرا در هر مورد و بر اساس نتایج حاصل و در سطوح گروه، دانشکده و دانشگاه و وزارتخانه 

 متبوع شامل شود؛

 ریزی آموزشی جهت بهبود وضعیت موجود گروه باشد؛ی مستند برای برنامهـ مبنای

 ـ یک پایگاه اطلاعاتی معتبر و مستند برای تصویر کردن وضعیت گوه در هر لحظه از زمان باشد؛

 ـ مبنایی مستند برای مطالعه هیأت همگنان، انجام ارزیابی بیرونی و اعتبارسنجی باشد.

 ارش مذکور هر سه سال مورد بازنگری قرار گیرد.رود گزرو انتظارمیاز این

 (:.38.شود )بازرگان و محمدی، برای تدوین گزارش ارزیابی درونی چارچوب زیر پیشنهاد می

 ( مقدمه1

 تاریخچه گروه آموزشی -.-.

 های گروه آموزشی / ترسیم وضعیت آرمانی گروهرسالت و هدف -.-.

 گذشتهتحولات گروه آموزشی در پنج سال  -3-.

 هامحدودیت -4-.

 ( چگونگی انجام ارزیابی درونی در گروه آموزشی2

 های ارزیابی درونیاهداف و سؤال -.-.

 های مورد نیازداده -.-.

 گیریها، تحلیل، تفسیر و نتیجهچگونگی گردآوری داده -3-.

 ارزیابی ( عوامل مورد3

 مدیریت و سازماندهی گروه -.-3

 توصیف -.-.-3

 یل، تفسیر و قضاوتتحل -.-.-3

 پیشنهاد برای بهبودی -3-.-3

 هیأت علمی -.-3

 توصیف -.-.-3

 تحلیل، تفسیر و قضاوت -.-.-3

 پیشنهاد برای بهبود -3-.-3

 دانشجویان )به تفکیک کارشناسی و تحصیلات تکمیلی( -3-3

 توصیف -.-3-3
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 تحلیل، تفسیر و قضاوت -.-3-3

 پیشنهاد برای بهبودی -3-3-3

 ند تدریس ـ یادگیریفرای -3-4

 توصیف -.-3-4

 تحلیل، تفسیر و قضاوت -.-3-4

 پیشنهاد برای بهبودی -3-4-3

 های آموزشی به تفکیک کارشناسی و تحصیلات تکمیلیدوره -3-5

 توصیف -.-3-5

 تحلیل، تفسیر و قضاوت -.-3-5

 پیشنهاد برای بهبودی -3-5-3

 امکانات و تجهیزات آموزشی و پژوهشی -3-6

 توصیف -.-3-6

 تحلیل، تفسیر و قضاوت -.-3-6

 پیشنهاد برای بهبودی -3-6-3

 آموختگاندانش -3-7

 توصیف -.-3-7

 تحلیل، تفسیر و قضاوت -.-3-7

 پیشنهاد برای بهبودی -3-7-3

 عملکرد پژوهشی و عرضه خدمات تخصصی -3-8

 توصیف -.-3-8

 تحلیل، تفسیر و قضاوت -.-3-8

 پیشنهاد برای بهبودی -3-8-3

 های همسان در داخل و خارج( روابط علمی با سایر گروه4

 توصیف -.-4

 تحلیل، تفسیرو قضاوت -.-4

 پیشنهاد برای بهبودی -4-3

 گیری و پیشنهاد( خلاصه، نتیجه5

 پیشنهادها به تفکیک در سطوح گروه، دانشکده، دانشگاه و وزارتخانۀ متبوع -.-5

 انجام آنهاچگونگی اجرای پیشنهادها و نظارت بر  -.-5
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 گیری درباره کیفیت گروه آموزشی: حال و آیندهنتیجه -5-3

در این قسمت ذکر این نکته ضروری است که اگر گروهی کلیه عوامل پیشنهادی را مورد انتخاب و تصویب قرار ندهد 

هایی که لو از بین عوامل مذکور در چارچوب پیشنهادی تدوین گزارش، چند عامل را انتخاب نماید؛ عامل یا عام

 گردند.اند، از چارچوب و محتوای گزارش خارج و حذف میانتخاب یا تصویب نشده

 

 مرحله سوم: عمل و پیگیری .1223

 های معمول ارزیابی این است که پسهای قابل توجه رویکرد ارزیابی درونی نسبت به سایر الگوها و روشیکی از ویژگی

هبود ریزی جهت بگزارش نهایی آن، گام اصلی و درونداد لازم برای برنامه از پایان یافتن فرایند انجام ارزیابی و تدوین

شود. گزارش ارزیابی درونی به عنوان یک سند معتبر و آئینه تمام وضعیت گروه یعنی مرحله عمل و پیگیری آغاز می

ن مرحله انتظار شود؛ از این رو در اینمای وضعیت موجود واحد و تفاوت و فاصله آن با وضعیت مطلوب محسوب می

ها و رود که اعضاء نظام، بر اساس نتایج حاصل از انجام ارزیابی درونی و نمایان شدن نقاط قوت و ضعف، فرصتمی

های حاصل، دروندادهای ریزی جهت بهبود و رسیدن به وضعیت مطلوب و مورد انتظار بپردازند. دادهتهدیدها، به برنامه

باشد. در این مرحله لازم است که برنامه عملیاتی شامل زی آموزشی و توسعه نظام میریلازم برای آغاز فرایند برنامه

ها، نحوه اجرا و عملی نمودن پیشنهادها، چگونگی نظارت بر انجام آنها، مدت زمان مورد نظر برای اجرا، مسئول اولولیت

 یا مسئولین اجرای برنامه و پیگیری پیشنهادها مشخص گردد.

 

 عمال و کاربست نتایج و پیشنهادهای اریزی برابرنامه .122321

ایاندن ها، نمهمانطوری که پیشتر ذکر شد، ارزیابی درونی رهیافتی مشارکتی است که با هدف شرح و بیان پیشرفت

ها و تهدیدها( و آنگاه حل مسائل و ترغیب به تغییر وضعیت موجود جهت رفع ها، فرصتها، قوتوضعیت موجود )ضعف

 هاست کهگیرد. با توجه به همین ویژگیها و بهبود و ارتقاء کیفیت نظام انجام میکیم قوتها، تحیا کاهش ضعف

دهند. ارزیابی کاربرد ـ گرا بر این فرض مبتنی است که قرار می 1.ارزیابی درونی را در ردیف رویکردهای کاربرد ـ گرا

و اینکه چقدر  (patton,1997)آن در عمل  های واقعیقضاوت در مورد ارزیابی بایستی بوسیله کاربردها و استفاده

آید، صورت گیرد. از این رو ارزیابی درونی فقط به تغییر وضعیت موجود در جهت رسیدن به وضعیت مطلوب به کار می

یزی جهت رافزایی نیست؛ بلکه بایستی بر مبنای نتایج حاصله به برنامهانجام و تحلیل مسائل یا صرفاً ابزاری برای دانش

 .(cowin, 1994)های ممکنه اقدام شود حلسائل و اجرای راهحل م

ریزی بر مبنای نتایج حاصله جهت عملی نمودن رود که نظام مورد ارزیابی به برنامهبنابراین در این مرحله انتظار می

 پیشنهادهای برآمده از انجام ارزیابی بپردازد.

                                                 
29 . Utilization - Focused 
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از تصمیمات برای انجام اقدامات مربوط به امور آموزشی در آینده ای ریزی آموزشی را فرایند اتخاذ مجموعهاگر برنامه

ای مستند و ( در جهت توسعه و بهبود نظام آموزشی قلمداد کنیم، ارزیابی درونی پایه378.)یونسکو؛ ترجمه مشایخ، 

ود است. بهب شود. هدف اصلی توسعه، بهبود وضعیت و امورهای بهینه محسوب میعلمی برای اخذ تصمیم و انجام اقدام

آید و باید برای حصول آن سنجیده و حساب شده عمل نمود. اولین گام در وضعیت خود به خود به دست نمی

ریزی شناخت و تشخیص است و ارزیابی درونی با توصیف، تحلیل و تفسیر کلیه جوانب یک نظام مورد ارزیابی و برنامه

 نماید.ختی علمی و قابل استناد را فراهم میها و تهدیدها، شناها، فرصتها، ضعفبازنمایی قوت

دهد؛ در واقع پس از انجام ریزی را پوشش میتوان گفت فرایند ارزیابی درونی مراحل اول تا سوم فرایند برنامهمی

ارزیابی درونی بایستی به تهیه برنامه عملیاتی برای عملی نمودن نتایج و پیشنهادهای حاصل از انجام ارزیابی، 

 هی، نظارت و کنترل بر اجرای آن پرداخت.سازماند

ریزی تعیین نماید که چه کاری، چگونه، در رود که گروه بر مبنای یک چهارچوب مشخص برنامهاز این رو انتظار می

 چه مدت و به وسیله چه واحد یا شخصی بایستی انجام گیرد.

 (:.3-.: 380.الهی، ریزی را دارای مراحل زیر بدانیم )آیتاگر فرایند برنامه

 بینی؛نگری و پیششناخت وضعیت موجود، آینده -.

 ها و مأموریت؛تصریح نقش -.-.

 شناخت محیط سازمان؛ -.-.

 بینی؛نگری و پیشآینده -3-.

 بندی اهداف؛تعیین و اولویت -.

 تدوین استراتژی؛ -3

 تهیه برنامه عملیاتی؛ -4

 سازماندهی؛ -5

ریزی راهبردی علمی و عملی توسط فرایند ارزیابی درونی با شناخت زیربنای یک برنامهنظارت و کنترل؛ بنابراین  -6

 شود.نگری ایجاد میبینی و آیندهوضعیت موجود؛ شناخت مسائل آتی و پیش

نظر به این که پیشنهادهای حاصل از انجام ارزیابی درونی در سطوح گروه، دانشکده، دانشگاه و وزارتخانه متبوع ارائه 

 ترینشوند؛ نقش گروه در سطوح ذکر شده متفاوت خواهد بود. با توجه به حیطه و گستره ارزیابی درونی عمدهمی

أت تک اعضاء هیمسئولیت و وظیفه گروه در این زمینه، عملی نمودن پیشنهاداتی است که مستقیماً به گروه و تک

بیشترین  باشد،ترین نتایج حاصل برای گروه مینکه ملموسرود با توجه به ایگردد. از این رو انتظار میعلمی گروه بر می

 بپردازد. 30ریزی و تدوین یک برنامه عملبهره را خود گروه برده و همان طوری که پیشتر ذکر شد در گام اول به برنامه
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ا، هقعیتشود این است که ارزیابی درونی در سطح گروه آموزشی به واآنچه که در این قسمت مجدداً بر آن تأکید می

منابع و وضعیت موجود گروه در جهت ترسیم وضعیت مطلوب نظر دارد و بر آن است که مبانی بهبود مستمر را در 

ها و پیشنهادها برای بهبود در سطح رو پیام اصلی و در واقع قسمت عمده و اصلی نتایج، یافتهگروه ایجاد نماید و از این

دهند با توجه به رود گروههای آموزشی که ارزیابی درونی را انجام میظار میشود و بنابراین انتخود گروه متمرکز می

ها و پیشنهادها را از آن خود بدانند و در مواقعی واقعیتها و توانائیهای موجود گروه، نقش اصلی در اجرا و کاربست یافته

این  گیری ازطوح دیگر بنمایند. در نتیجهکه واقعاً اجرای پیشنهادها از سطح توان گروه خارج است، اقدام به ارائه در س

مند به انجام ارزیابی درونی بایستی در حیطه اختیارات، قسمت باید گفت که گروههای آموزشی داوطلب و علاقه

گرا اقدام به انجام ارزیابی بنماید تا در زمان کاربست نتایج و اندازی توسعهمحدودیتها و چارچوب گروه و البته با چشم

 ها نیز دچار مسائل و مشکلاتی در اجرای آنها نشوند.یافته

ای ههای محیطریزی به روش نمودار گانت به دلیل سادگی و انطباق آن با واقعیتبه عنوان مثال کاربرد مدل برنامه

 تواند مورد استفاده قرار گیرد.آموزشی می

: 380.الهی، و بعد اساسی تشکیل شده است )آیتبندی انجام وظایف به وجود آمده  و از داین روش اصولًا برای زمان

دهد. محور عمودی که وظایف را تا حد ممکن بر حسب تقدم و تأخر انجام آنها )مراحل انجام کار( نشان می -.(: 13

 کند.محور افقی که زمان را منعکس می -.

 توان نشان داد که:با استفاده از این روش می

 بایست انجام گیرند؛چه کارها یا وظایفی می -.

 شود؛هر کار حدوداً از چند فعالیت تشکیل می -.

 گیرند؛چه کارهایی همزمان انجام می -3

 گیرند؛چه کارهایی به طور سری قرار می -4

 گیرند؛هایی به طور سری قرار میدر داخل هر کار )وظیفه( نیز چه فعالیت -5

 است؛زمان شروع و اتمام هر فعالیت در چه تاریخی  -6

 گیرد.نیل به هدف نهایی در چه تاریخی صورت می -7

باشد. اگر مرکز ارزشیابی کیفیت، کمیته ارزشیابی و تضمین ها، وظیفه گروه پیگیری اجرای پیشنهادها میدر سایر حوزه

ذکور مکیفیت یا کمیته ارزیابی درونی و ارتقاء کیفیت در سطح دانشگاه تشکیل شده و فعال باشد، مرکز یا کمیته 

ضمن اینکه بایستی به عملی نمودن پیشنهادهای ارائه شده در سطح دانشگاه و فراهم نمودن زمینه جهت اجرای 

پیشنهادهای ارائه شده در سطوح گروه و دانشکده بپردازد، وظیفه پیگیری پیشنهادهای ارائه شده در سطح وزارتخانه 

 نیز بر عهده دارد. از طریق شورای ارزشیابی و اعتبارسنجی آموزش عالی را

ب یک های فرایند ارزیابی درونی باید در قالتوان این گونه استنباط نمود که نتایج و یافتهبا توجه به آنچه گفته شد می

ها و پیشنهادات حاصل به ریزی مورد استفاده قرار گیرد. عدم اعمال و کاربست یافتهفرایند منسجم و هدفمند برنامه



 

 های آموزشیدرونی گروهارزیابی فرآیند 
 حوزه: معاونت آموزشی

 کد:

 

 
39 

 

نسانی و مادی( صرف شده جهت اجرای فرایند ارزیابی و عدم توجه به آینده فرد و سازمان است. معنی اتلاف منابع )ا

ها و های آموزشی مجری ارزیابی درونی همانند فرایند اجرای آن در کاربست یافتهرود که گروهاز این رو انتظار می

لازم را دارا و به تدوین یک برنامه مدون  فراهم نمودن زمینه و بستر جهت عملی نمودن پیشنهادها، مسئولیت و تعهد

و منسجم با توجه خاص به عنصر زمان و توجه به این که فاصله افتادن بین اجرای ارزیابی و فعالیت در جهت عملی 

نمودن پیشنهادها ضمن سلب انگیزه برای اجرای آنها، دقت و صحت نتایج با توجه به سرعت تغییر و تحولات خصوصاً 

 برد، بپردازند.گاهی را زیر سؤال میدر نظام دانش

 بنابراین در پایان فرایند ارزیابی درونی و تدوین گزارش آن لازم است که مشخص شود:

 هایی در حیطه اختیارات و مسؤولیت گروه بایستی انجام شوند؟چه فعالیت -.

 ه چه صورت است؟ها، نحوه اجرا و عملی شدن آنها و نظارت بر حسن اجرای آنها باولویت فعالیت -.

 مدت زمان مورد نیاز برای اجرا و مسئول یا مسئولین اجرای هر فعالیت چه کسانی هستند؟ -3

هایی را بصورت مستقیم و چه اقداماتی جهت پشتیبانی گروه در عملی کردن دانشکده و دانشگه چه فعالیت -4

 پیشنهادها بایستی انجام دهند؟

هایی را بایستی شورای مرکزی ارزشیابی و اعتبارسنجی آموزش عالی چه اقدام وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و -5

 انجام دهند؟
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